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Forrestal atsisveikina su karo vadais SUVAŽIAVĘ UŽSIENIO MINISTERIAI 
POSĖDŽIAUS IŠTISA SAVAITE

Pirmadienį bus pasirašyta Atlanto Sąjungos 
sutartis, aptarti Vokietijos reikalai

V. SIDZIKAUSKAS TARĖSI SU
KANADOS MINISTERIU

Šiandien jis pasikalbės su užsienio 
reikalų ministerijos pareigūnu

Kovo 30 dieną Kanados kasyklų ir žemės turtų ministeris 
priėmė Vaclovą Sidzikauską, Vykdomosios Tarybos pirmininką. 
Kovo 31 dieną Sidzikauską priims užsienio reikalų departamen
to aukštas pareigūnas.

Praeitą šeštadieni ir sekmadienį p. Sidzikauskas buvo Mon- 
trealyje ir kalbėjo ten vykusiame Kanados, lietuvių suvažiavi
me. Kartu su juo suvažiavime dalyvavo ir pulk. Grant-Suttie, 
Lietuvos generalinis konsulas Kanadoje. Ponas Grant-Suttie pa
ruošė p. Sidzikausko pasimatymus su Ottawa valdžios atsto
vais.

Pulk. Grant-Suttie taip pat pasakė kalbą Montrealin suva
žiavusiems lietuvių atstovams.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
James V. Forrestal susitinka su nauju krašto apsaugos sekretorių bei kitais karo vadais. Iš 

apsaugos departamento vadovybės pasitraukęs Forrestal linki karo vadams ii naujam sekreto
riui pasisekimo.

WASHINGTON, D. C., kovo 
30 d. —šią savaitę ir ateinan
čią Washingtone vyks svarbūs 
užsienio ministeriu pasitari
mai,—šiandien spaudos atsto
vams pareiškė sekretorius 
Dean Acheson.

SIRIJOS KARIUOMENĖS VADOVYBĖ 
NUVERTĖ KRAŠTO VALDŽIĄ

Gen. Husni ALZiam, Sirijos štabo viršininkas, 
paskelbė karo stovį ir suėmė visus miništerius

AMMAN, Transjordanija, kov. 30 d. — Sirijos karo vado
vybė šiandien nuvertė prezidento Shukri Al-Kouwalty valdžią. 
Perversmas buvo gerai organizuotas, visos valdžios įstaigos jau 
yra kariuomenės kontrolėje. Perversmui vadovavo gen. Husni 
Al-Ziam, Sirijos kariuomenės štabo viršininkas. Oficialus pra
nešimas sako, kad valdžia yra karo vadų tarybos žinioje.

Neramumai prasidėjo vakar vakare. Sirijos valdžia pradėjo 
pasitarimus paliaubų sutarčiai pasirašyti su Izraeliu. Studentai 
vakar suruošė demonstracijas Damasko gatvėse. Sirijos policija 
įsakė studentams išsiskirstyti ir neardyti tvarkos, bet jaunimas 
neklausė. Policijos vadas tada įsakė vartoti jėgą, o policininkai 
paleido kelis šūvius į studentus. Kariuomenės vadovybė, paty
rusi apie įvykius su studentais, nuvertė valdžią,

ŠTABAS PASKELBĖ TRIS 
PRANEŠIMUS

Sirijos kariuomenės štabas 
paskelbė tris pranešimus. Pir
mas pranešimas sako, kad vi- 

i same krašte paskelbtas karo 
stovis, o sostinėje nuo 6 va
landos ryto paskelbtas apgulos 
stovis. Kariuomenės vadovybė 
uždraudė bet kokias demon
stracijas ir protestus.

Kitas štabo viršininko prane
šimas sako, kad nuversta prem
jero dialed El-Azam valdžia, 
krašto vadovybės reikalus per
ėmė karo vadų sudaryta tary
ba.

Toliau paskelbta, kad visi 
premjero dialed kabineto mi
nisterial suimti.

PREZIDENTO LIKIMAS 
NEŽINOMAS

Sirijos prezidento Shukry Al- 
Kouwalty likimas nežinomas. 
Vieni pranešimai sako, kad jis 
yra areštuotas ir laikomas kar
tu su kitais ministeriais.

Tuo tarpu Kairą pasiekusios 
žinios tvirtina, kad jis susku
bo pabėgti į Libaną.

Manoma, kad Sirijos radijo 
stotys netrukus paskelbs pla
tesnius paaiškinimus apie per
versmą.

KARIAI NENORI TAIKYTIS 
SU IZRAELIU

Vakar vakare į Damaską at
skrido J.V. gen. William Riley 
ir Dr. Ralph Bunche, Jungti
nių Tautų tarpininkas.

Jiedu turėjo tartis su Siri
jos valdžia dėl galimų paliau
bų su Izraeliu. Premjeras dia
led El-Azam norėjo pradėti pa
sitarimus paliaubų ir taikos su
tarčiai pasirašyti, bet kariuo
menės vadai priešinosi.

Sirijos perversmas gali tu
rėti įtakos į kitas arabų val
stybes.

• Olandijos valdžia nutarė 
pradėti pasitarimus su Indone
zijos respublikos atstovais.

Traukia teisman 
gen. Cl. Bissell

FRANKFURT, Vokietija, ko
vo 30 d. — Aviacijos štabas 
praneša, kad gen. Clayton Bis
sell, buvęs štabo viršininko pa
vaduotojas ir aviacijos attache 
Londone, traukiamas, teisman.

Pranešimą apie gen. Bissel 
teismą pasirašė gen. John K. 
Cannon, J.V. aviacijos viršinin
kas Europoje.

Oficialiai nieko nepaskelbta, 
bet pasakojama, kad gen. Bis
sell Londone vertėsi juodojoj 
rinkoj. Karo departamentas ga
vo pranešimus apie spekuliaci
ja.

Pasirašė butų nuo
mų įstatymą

WASHINGTON, D. C., kov. 
30 d. — šiandien vakare pre
zidentas Trumanas pasirašė bu
tų nuomų kontrolės įstatymą.

Naujai priimtas įstatymas 
leis vietomis pakelti nuomas, 
jei savininkas įrodys, kad na
mai jam neduoda jokio pelno. 
Beį tuo pačiu tarpu šis įstaty
mas leis namų tvarkytojui 
traukti atsakomybėn aukštas 
nuomas lupančius savininkus. 
Valdžia turi informacijų apie 
neteisėtą lupikavimą.

Prezidentas Trumanas pa
reiškęs draugams, kad jis pa
tenkintas pravestu įstatymu.

• New Yorko policija suėmė 
Rifkę Yawschewsky, valdžia nu
tarė ją išdeportuoti. Rifkė gi
mė Lenkijoj, Radziwilove, bet 
Amerikoje ji vadinos Betty Ga- 
nett ir aktyviai veikė komunis
tų partijoje.

e Oklahoma valstijoje tebe- 
siaučia audra, vakar ji užmu
šė 2 asmenis, 18 sužeidė. La
biausiai nukentėjo Canton mie
stelis.

MARŠ. SOKOLOVSKIS PASKIRTAS
KARO MINISTERIO PAVADUOTOJU

Gen. V. I. Chuikov vadovaus sovietų 
• karo jėgoms rytų Vokietijoje

LONDONAS, kov. 30 d. — 
Maskvos Radijas šiandien pa
skelbė, kad marš. Vasili D. So
kolovsky, sovietų karo jėgų Vo
kietijoje viršininkas, paskirtas 
pirmuoju krašto apsaugos mi- 
nisterio pavaduotoju.

Tuo pačiu metu marš. So
kolovskis atleistas iš karo va
do pareigų Vokietijoje.

Praeitą savaitę marš. Vasi
levskis buvo paskirtas sovietų 
krašto apsaugos ministeriu, N. 
Bulganinas atleistas iš minis- 
terio pareigų.

SOVIETŲ JĖGOMS VADO
VAUS GEN. CHUIKOV

Kremliaus valdžia paskyrė 
gen. V. L Chuikovą vadovauti 
sovietų karo jėgoms Vokieti
joj. Oficialus šio generolo ti
tulas busi toks: vyriausias oku
pacinės sovietų kariuomenės 
vadas ir galva karinės sovietų 
administraci j os V okieti j oje.

Iki šio meto gen. Chuikov 
vadovavo vienoje vokiečių pro
vincijoje esančiom sovietų ka
ro jėgom.

Pasakojama, kad marš. So- 
kolovskiui bus pavesta pertvar
kyti sovietų karo jėgos.

Rusai ves griežtes
nę politiką

BERLYNAS, kov. 30 d. — 
Pakaitos sovietų karo vadovy
bėje interpretuojamos įvairiai. 
Dauguma mano, kad sovietų 
valdžia rengiasi užimti griež
tesnę poziciją vakarų sąjungi
ninkų atžvilgiu. i

Maršalo Sokolovskio pasky
rimas ministerio pavaduotoju 
reiškia, kad sovietų valdžia tęs 
Sokolovskio vestą politiką Vo
kietijoje.

Sokolovskis gerai pažįsta 
santykius su sąjungininkais, 
jis sudarys reikalingą nuotaiką 
kituose sovietų daliniuose.

• Graikų kariuomenė sumu
šei dvi komunistų divizijas Jo
nijos jūros pakraščiuose, 263 
komunistai užmušti, 620 paim
ta nelaisvėn.

Gromyko atsakinėja 
neigiamai

NEW YORK, N. Y., kov. 30 
d. — Andrei Gromyko,' sovie
tų užsienio ministerio pavaduo
tojas, vis neigiamai atsakinė
ja laikraštininkams, šiandien jį 
-pasitiko didokas spaudos atsto
vų būrys, užklausė įvairių klau-' 
simų, bet beveik į visus jis at
sakinėjo “ne”.

New Yorkan Gromyko atva
žiavo’ britų transporto laivu 
“Queen Mary”, jis vadovaus 
sovietų delegacijai artėjančioje 
Jungtinių Tautų sesijoje.

Manoma, kad kiek vėliau 
New Yorkan atvažiuos Andrei 
Višinskis, bet jis greitai ir vėl 
išvažiuos.

SPRINGFIELD, Ill., kov. 30 
d. — Senatorius Paul W. Broy
les, komunistų veiklą tyrinė
jančios komisijos pirmininkas, 
pasamdė Benjamin Gitlow, kad 
padėtų išaiškinti komunistus.

Gitlow savo laiku buvo ak
tyvus komunistų partijos na
rys, tris metus praleido Sing 
Sing kalėjime ir važinėjo Mas
kvon.

1929 m. jis nutraukė santy
kius su Maskva, o 1939 m. at
sisakė nuo komunizmo. Gitlow 
labai gerai pažįsta kompartijos 
vadus.

Rusams nepatinka 
Atlanto Sąjunga

MASKVA, Rusija, kov. 30 
d. — Atlanto Sąjunga vie- 
šaii ir ciniškai pasako, kad 
vakarų valstybės nenori ben
dradarbiauti su Sovietų Są
junga, sako sovietų valdžios 
leidžiamas žurnalas “Naujie
ji Laikai”.

Atlanto Sąjungos sutartis 
išgriovė Jungtinių Tautų pa
grindus.

Ji suduos Jungtinėms Tau
toms mirtiną smūgį ir tarp
tautinę organizaciją pavers 
agresyvios anglų ir ameri
kiečių politikos įrankiu.

Į Vėliausios Žinios Į
e Atlanto Sąjunga gali at

nešti taiką ilgiems metams, — 
vakar pareiškė britų užsienio 
ministeris Bevin.

• Islandjios parla me n t ui 
svarstant įstojimą Atlanto Są- 
jungon, salos komunistai su
ruošė demonstraciją ir akme
ninis išdaužė parlamento lan
gus.

• Sirijos karo vadovybė pa
skelbė labai griežtus įsakymus: 
kas vartos ginklą dabartinei 
valdžiai nuversti, bus sušaudy
tas be jokio teismo. Kariuome
nė uždraudė bet kokias demon
stracijas ir susirinkimus.

e Bulgarijos valdžia kursto 
žmones pulti Jugoslavijos pa
sienio sargus ir pareigūnus, 
skundžiasi Jugoslavijos radijas.

• Kongresas nutarė apsau
goti nuomininkus nuo dideles 
nuomas lupančiu savininkų, — 
pareiškė prezidentas, pasirašy
damas butų nuomų kontrolės 
įstatymą.

• Carey pareiškė, kad atei
nančią savaitę Washingtone į- 
vyks CIO, AFL ir britų profe
sinių sąjungų atstovų pasitari
mai tarptautinei darbininkų są
jungai sudaryti.

• Nebraskoj vakar iškrito 
storas sniego sluoksnis, vieto
mis jis siekia net 12 colių.

• J. Valstybės susirūpinu
sios santykiais su Čekoslovaki
ja, kiekvienam aišku, kad du 
Amerikos kareiviai nuteisti be 
jokio pagrindo.

Komunistai rengėsi 
padėti naciams

NEW YORK, N. Y., kovo 30 
d. — Vakar vakare Louis Bu- 
denz pareiškė prisiekusiųjų 
teismui, kad 1939 metais ko
munistai buvo pasirengę pra
dėti civilinį karą.

Tada Stalinas buvo sudaręs 
paktą su Hitleriu. Jei J. V. 
būtų stojusios karan britų pu
sėje, tai Amerikos komunis
tai buvo pasiryžę vesti kovą.

Dabartinis kompartijos se
kretorius važinėjo po kraštą 
ir davinėjo reikalingas in
strukcijas. Jis aiškino vadams, 
kad jie gali būti priversti su
naikinti partijos bilietus ir vi
są komunistinę literatūrą.

Pirmadienį bus pasirašyta 
Alanto Sąjungos sutartis. Bet 
sąjungą sudariusiems minis- 
teriams reikės aptarti visa ei
lė ūkio ir užsienio politikos 
reikalų. Atlanto Sąjunga pa
liečia kelias gyvenimo sritis, 
kiekvienu reikalu reikės susi
tarti.
Dean Acheson pareiškė laik

raštininkams, kad suvažiavę 
ministerial palies ir Vokieti
jos reikalus. Vakarų sąjungi
ninkai norėjo Vokietijos rei
kalus spręsti kartu su Sovietų 
Sąjunga, bet su rusais negali 
susitarti. Todėl Washingtonan 
suvažiavę ministerial spręs 
kaikurias Vokietijos proble
mas.

Sekretorius Dean Acheson 
vakar ir šiandien tarėsi su at
važiavusiais. Vakar jis aptarė 
visą eilę reikalų su Italijos už
sienio ministeriu, šiandien jis 
kalbėjosi su Danijos atsto
vais. Rytoj Dean Acheson tu
rės kalbėtis su naujai atvažia
vusiais.

J.V. VALDŽIA ĮSAKĖ “TAIKOS” 
ATSTOVAMS VAŽIUOTI NAMO 

I .

t

New Yorke žydai paleido, tomateš ir kiaušinius . 
į britų užsienio ministerio automobilį

NEW YORK, N. Y., kov. 30 
d. — Vakar valstybės depar
tamentas įsakė atvažiavusiems 
“taikos” atstovams galimai 
greičiau išvažiuoti iš krašto.

Čekoslovakijos atstovai šian
dien pareiškė, kad jie išvažiuos 
ateinančią savaitę. Lenkijos 
atstovai pranešė, kad jie išva
žiuos aštuonių dienų laikotar
pyje.

Nėra jokių žinių apie sovie
tų delegaciją, bet manoma, kad 
netrukus ir ji išvažiuos.

NELEIDO VESTI PROPA
GANDOS AMERIKOJE

“Taikos” konferencijon suva
žiavę atstovai planavo suruošti 
visą eilę masinių susirinkimų.

Komunistai jau pradėjo or
ganizuoti didelius mitingus 
Chicago j e, Pittsburghe, Detroi
te ir kituose didesniuose mies
tuose.

Bet valstybės departamentas 
vakar išsiuntė pranešimą ko
munistinių valstybių ambasa
doms, kuriame buvo priminta, 
kad vizos išduotos “taikos” at
stovams dalyvauti tiktai New 
Yorko konferencijoj.
VALDŽIOS AGENTAI ĮSPĖJO 

ATVAžIĄVUSIUS
Teisingumo departam e n t a s 

vakar įsakė savo agentams įs
pėti kiekvieną “taikos” konfe
rencijon atvažiavusį atstovą.

Kiekvienam asmeniškai liep
ta priminti, kad vizos buvo iš
duotos tiktai New Yorko kon
ferencijai ir kad neturi teisės 
kalbėti kituose miestuose.

Konferencijos organizatoriai 
siuntė sekretoriui Acheson pro

Pranešimai iš Reikjaviko 
sako, kad Islandijos parla
mentas šiandien nutarė dėtis 
Atlanto Sąjungom Parlamento 
nariai išklausė sugrįžusio už
sienio ministerio pranešimo ir 
nutarė stoti sąjungon. Už įs
tojimą balsavo 37 atstovai, 
prieš pasisakė 13. Griežtai 
priešinosi liktai Islandijos ko
munistai.

Portugalijos valdžia prane
šė Washingtonui, kad ji pasi
rašys Atlanto Sąjungos sutar
tį. Portugalijos atstovai tarėsi 
su gen. Franko. Abiejų valsty
bių atstovai priėjo išvados, 
kad Atlanto Sąjunga nėra 
priešinga veikiausiom sutar
tim, Ispanija leido Portugali
jai įstoti Atlanto Sąjungon. 
Vakarų valstybės pakvietė 
Portugaliją įstoti Atlanto Są
jungon, bet diktatoriaus Fran
ko nepakvietė.

NEW YORK, N. Y., kovo 30 
d. —-Šiandien New Yorko uos
tau atplaukė keturi užsienio 
ministerial. Jų tarpe buvo bri
tų užsienio ministeris Ernest 
Revin, Belgijos premjeras ir 
užs. ministeris Paul Henri 
Spaak, Olandijos ministeris D. 
U. Stikker ir Liuksemburgo 
ministeris Joseph Rech.

Atvažiavusieji pailsės ir va
žiuos į Washingtoną.

testo telegramas, reikalavo pa-i 
keisti įsakymą, bet valstybės 
sekretorius nekeičia instrukci
jų.

KOMUNISTŲ RUOŠTAS 
MARŠRUTAS IŠIRO

Komunistai tuojau suplana
vo didelį maršrutą, norėjo pa
siekti kiekvieną didesnį mies
tą, bet maršrutas iširo dar ne
pradėtas.

Atvažiavusieji negavo J.V. 
lankytojų vizų, jie yra sovietų 
ir kitų komunistinių valdžių 
atstovai. Jiems leista dalyvauti 
New Yorko konferencijoje, bet 
jie neturi teisės važinėti po 
kraštą.

Policija suėmė 
du žydus

NEW YORK, N. Y., kovo 30 
d. —500 pikietininkų šiandien 
pasitiko britų užsienio minis- 
terį Ernest Bevin, kai jis at
plaukė į New Yorko uostą. 
Pikietininkai sako, kad Bevin 
vedė prieš žydus nukreiptą ir 
arabams naudingą Palestinos 
politiką.

Kada britu ministeris iš uos
to važiavo į geležinkelio stotį, 
tai į jo automobilį buvo pa
leistos tomatės ir kiaušiniai. 
Nei vienas nepataikė ministe- 
riui.

New Yorko policija suėmė 
du žydus, kurie turės aiškin
tis teisme dėl tvarkos ardymo.

• Graikų komunistai giria- - 
si, kad makedoniečiai nutarė 
padėti jiems vesti kovas.
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“Chocolate Soldier”

GRAND OPENING
VASAITIS FUNERAL HOME, 1446 SO. 50th AVE., 

TELEFONAS OLYMPIC 1003

CICERO. — Ši laidotuvių i- 
staiga oficialiai buvo atidary
ta praėjusį pirmadienį, kovo 

;28-tą. Visa diena ji buvo pil
na žiūrovų. Vakarop buvo pa
šarvotas D. Vatkevičius, vietos 
gyventojas ramaus būdo žmo
gus. (

Naujoji koplyčia moderniška. 
Jaunojo Vasaičio ir tėvų pa
stangos pasiektos. Senosios pa
talpos neliko nė ženklo, viskas 
nauja. Griežti inspektorių rei
kalavimai patenkinti.

Kaip jaunam lietuviui, linkiu 
geriausio pasisekimo jo profe
sijoje. Pasisekimas bus, jeigu 
patenkins žmonių reikalavimus. 
O svarbiausia tai garbės žodis 
ir punktualumas.

* JK *

Raudonos Rožės Klubas lai
kys susirinkimą šį penktadie
nį Liuosybės svetainėje. Nariai 
ateikite. Pasiimsite knygutę

• būsinčiam piknikui liepos mė-
• nesį.

j Cicero Lietuvių Kultūros 
k Draugija turės parengimą — 
pobūvį — šeštadienį, 2 dieną 

. balandžio 8 valandą * vakare, 
fLukštos svetainėje, 1500 So.
49th Avė.

Atsilankę visi gaus dovanas. 
"Rengėjai užtikrina visiems 
’ smagų laiką. — D.

Nepamirškime ba- 
; landžio 3 dienos

• I

Žiemos metu Chicagos lietu
siai nesnaudžia. Kas sekmadie
nių vis nauji parengimai, ir jie 
■įvairūs, įdomūs.

Bet tas, kuris įvyks Jiąįan- 
s. džio trečią dieną, yra ^nepa
prastas ir tikrai Vertas dėme- 

, šio.
Jeigu kuri nors organizacija 

rengia vakarą ar tai tremti
niams šelpti ar kokiu nors ki
tu-labdaringu tikslu, arba pa
galiau savo organizacijai ar 
draugijai palaikyti, tai, žinoma, 
yra grąžu ir kilnu, bet mums, 
lietuviams, suprantama dau
giau kaipo pareigos dalykas.

Bet* balandžio 3 dieną kon- 
■ certą ir komišką veikalėlį ren
gia Amerikos lietuvaitės, ku
rios pusę pelno skiria BALFui. 
Aš manau, kiekvienas supran
ta, ką tai reiškia. Mėgstame 
kaltinti vietinį lietuvišką jau
nimą, kad jis atšalęs nuo lie
tuvybės, neprisideda prie ben
dro darbo, o čia, štai, visai ki
tas pavyzdys, kuris bene bus 
pirmasis. Todėl 'šį paržengimą 
palaikyti yra kiekvieno susipra- 
tusio lietuvio, ypač tremtinio, 
šventa pareiga. Skaitlingu at
silankymu paskatinsimi Ameri
kos liet, jaunimą nenuleisti 
rankų ir toliau darbuotis.

Koncertas, kaip atrodo, bus 
tikrai įdomus. Dalyvaus žino
ma pianistė S. Navickaitė, dai-' 
nuos. solistė A. Ančiūtė, o Lith. 
University Club narė S. Alek- 
siūnai'tė, kuri 21/2 metų viešė
jo Lietuvoj, režisuoja komedi
ją “Juokų Romansas”.

Sveikiname jaunąsias Ameri
kos lietuvaites ir linkime pA- r l
sisekimo. — J. V.

$26,400 Už
Padarytą Klaidą

Jesse Lucas, 66 metų, iš Mt. 
Carmel, Ill., išbuvo kalėjime 23 

-metus. Pagaliau nustatyta, kad 
jis nepapildo nusikaltimo, dėl 
kurio pateko kalėjimam

Dabar yra įteiktas Illinois le- 
gislatūrai bilius, kad valstybė 
atlygintų Lucas’ui $26,400 už 
klaidingą kalinimą.

PAIEŠKOJIMAI
Aš Jurgis BORKERTAS, sū

nus Ferdinando ir Agės MILE- 
RYTĖS, gimęs Pirmųjų Dainių 
kaime, Jurbarko valse., Rasei
nių apskr., ieškau savo pusbro
lių: 1) Jurgio Borkerto, sūnaus 
Leopoldo, apie 50 metų, gim. 
Pirmųjų Dainių kaime, ir 2) 
Jono Gavėno, sūnaus Jono, per 
60 metų, gim. Bandzinų kaime, 
Jurbarko vals., ir draugų: 1) 
Kasparo Voveriaus, sūnaus 
Kasparo, gim. Pašvenčio kai
me, Jurbarko vals., 2) Simon 
Michel (Mykolaitis), kilęs nuo 
Tauragės ir 3) Olgos Michel 
(Mykolaitienės), gimusios Chi
cago j e.

Jie visi gyvena Chicago]e. 
Visi, kas žinote jų adresus, jų 
gimines, arba jie patys prašo
me atsiliepti:

Jurgiui Borkertui,
(16) Hanau a. M.,
Lamboystr. 84,
Lamboystr. 84, D P Lager, 
House la, Room 82, 
US Zone, Germany.

Siūlo Parduoti 
250,000 Šmotų Nuo
savybės Nemokan
čios Taksų

i ■ _______________i . > •
Cook County Housing Au

thority p aruose kauhtės ko- 
misionieriams raportą, kuris 
nurodo, kad kauntėje esama 
250,000 nuosavybės, nemokė
jusios taksų dešimtį metų ar 
ilgiau. Gobk kauntei palaiky
ti šitos nuosavybės rekordus 
kasmet kaštuoja $1,000,000.

Taigi raportas rekomen
duoja kauntei paimti kalbamą 
nuosavybę ir parduoti ją (ypa
tingai lotus bendrovėms arba 
asmenims, kurie norėtų statyti 
namus.

Kaip pranešama, žemė esan
ti pagerinta, reiškia, pravesti 
latakai, ištaisytos gatvės ir 
sudėti vandens vamzdžiai.

Ieško Iš Saliuno 
$320,000 Atlyginimo

Herbert Burke, 29 metų, 743 
E. 72nd st., Chicago, ir John 
Kramer, 26 m., yra abudu už
siėmimu bučeriai.

Jie iškėlė teisme bylą ir ieš
ko atlyginimo iš saliūrro biz
nio vedėjų $320,000. Jų ieški
nys sako,' kad Naujų Metų 
dieną juos sumušė bėsbolo 
lazda girtas bartenderis sa- 
liūne 8449 So. State st. Byla 
iškelta John A. Kleimouski, 
313 E. Kenštingtoh avė., ir sa
li ūno savininkui Albertui Be
ri n ąrczvk. •J f

Ponia Mary A. Zmuda iškė
lė bylą ir ieško $100,000 atly
ginimo iš Peter E. Sakas, Con
stantine Coorlas ir p-ios Stra- 
tte Coorlas. P-ios Zmuda 
skundas teismui sako, kad jos 
vyras, pasigėręs kaltinam'ųjų 
krautuvėje ir svaigalų apim
tas pasikorė krautuvės prau
sykloje. Tai atsitiko pernai 
spalių mėnesio 8 d.

Eleanora Juškaitė, debutan
te Pirmyn Chore, vaidina “Ma- 
šą”. ši jauna graži panelė tu
ri lavintą soprand balsą. Jai 
teks gana padirbėti scenoj, nes 
jos dėdė “Popovas” su savo iš
daigoms vis nesmagumų pada
ro jai.

Eleanora lengvai visa tai 
pergalės “Cukriniame Kareivy
je” ateinantį šventadienį, ba
landžio 3 d., Sokolų svet., 2339 
So. Kedzie Avė.

Operetės muziką parašė ‘aus
trų garsusis kompozitorius 
Oscar Straus. Komišką veikalą 
parašė airių dramaturgas Geo. 
Bernard Shaw. — Būsiu.

Komunistų Pritarė
jai Atvyks Chičagon

Praėjusią savaitę New Yor
ke buvo laikoma “taikos kon 
ferencija”, kurią organizavo 
Meno, Mokslų ir Profesijų Ta
rybos. ši “taryba” tikrovėje 
yrą komunistų pagalbinė or
ganizacija.

Antradienio pranešimas sa
ko, kad kai kurie New Nor
it o konferencijos dalyviai at
vyks į Chicagą, kartu su ki
tais, turės mitingą čia balan
džio 6 dieną Operos rūmuose. 
Atvažiuosiąs į Chicagą ir rusų 
muzikas Dimitri Šostakovič.

Gary Moterys 
Atakuoja Merą 
Swartz

Prieš kurį laiką piktadarys 
nušovė Gary miesto aukštesnė- 
sės mokyklos mokytoją. Tatai 
sujaudino vietos gyventojus, 
ypatingai moteris. Įvairios mo
terų organizacijos ėmė tartis 
kas daryti.

Keletą dienų po mokytojos 
nušovimo apie 3,000 moterų at-, 
lankė miesto merą Swartz ir 
miesto tarybą, reikalaudamos 
pertvarkyti policijos departa
mentą ir suintensyvinti kovą 
prieš ištvirkimąir gembleria- 
vimą. Meras prižadėjo moterų 
reikalavimus išpildyti.

Vėliau meras davė savo pa
siūlymą moterims, kad jos re
komenduotų policininkus skva- 
dui kovojančiam su ištvirkavi
mu. Moterys atsakė, kad to
kio pasiūlymo neužtenka, kad 
pačioj policijoj reikia padaryti 
valymas.

Meras aišknia, kad jis nega
li pašalinti policijos viršininko 
Millard T. Matovina, kai dabar 
prieš jį tiek daug kritikos at
kreipta. Moterys gi aiškina, kad 
niūras Swartz savo prižado ne- 
ištęsėjęs. Jos sako, kad jas re
mia biznierių sąjungos, bažny
čios ir civilinės organizacijos 

lir kad jos kovos toliau.

Literatūros Ratelio 
parengimas 
jau čia pat

Įvyks šeštadienį, balandžio 2-rą, 
Lietuvių Auditorijoje

Po praėjusio sekmadienio pa
skaitos rengėjai turėjo mažą 
susirinkimėlį ir gau’tįnaa su
tvarkė visą vakaro programą 
ir taip pat apsvarstė vaišes at
silankiusiems svečiams.

Ratelis yra pakvietęs visuo
menininkus programą pildyti. 
Jie duos įdomių aiškinimų ir 
išgirsim svarbių dalykų susi
jusių su lietuvių tautos istori
ja ir Lietvos žygiavimu iš tam
sos į šviesesnį rytojų. Bus skai
tomi atsižymėjusių poetų eilė
raščiai ir bus išpildyti gražūs 
muzikos numeriai. Malonios 
melodijos linksmins viešnias ir 
svečius. — R. š.

Komisija Palaikė 
Policininkų Pusę

Trys North Avenue policijos 
stoties policininkai, leitenan
tas William Quilter, seržan
tas Thomas McSweeney ir pat- 
roliuotojas John Nykaza, bu
vo kaitinami tuo, kad pavogę 
iš areštuoto piliečio $402. Il
gai kaltinimą tyrinėjo pats 
policijos departamentas. Jis 
pagaliau dalyką pavedė Civil 
Service Komisijai.
- Ši išnešė sprendimą, kad 
kaltinimas nėra pakankamai 
stipriai pagrįstas policinin
kams iš tarnybos pašalinti.

DANVILLE, Ill. — Thomas 
A. Gookin, 66 metų, Eastside 
Nazarene Mission kunigas, ka
sė grovį. Pietų metu jo pagal
bininkas nuėjo užkasti, o ku
nigą tuo tarpu užgriuvo žemė.

Ėmė apie valandą laiko kol 
pagalbininkas sugrįžo ir pama
tė kas atsitiko. Kunigas buvo 
atkastas ir pasirodė, kad jis 
išliko gyvas ir net nesužeistas.

< '■ c

Kunigas sako, kad jis priden
gė savo veidą skrybėlė, kai že
mė ėmė virsti ant jo, ir tai tur 
būt išgelbėjo gyvybę.

gyv. 1431 N. Western Ave.

Staigiai mirė kovo 27 d., 
4:30 vai. ryto, 1949 m., su
laukęs apie 65 metus amž. 
Gimęs Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno apie 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Pau
lina, 2 dukterys: sesuo M. To
mah (St. Casįmer’s) ir Lud- 
vina Grabowski, jos vyras 
Lawrence, sūnus Joseph Ma
linauskas, Jr.; 2 anūkai Law- 
ernce ir James Grabowski, 2 
broliai: Walter jr Stanley Ma
linauskai ir kitos giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Reisel’s 
Funeral Home, 1501 Elston 
Ave. Laidotuvės įvyks šeštad., 
balandžio 2 d., 9:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Mykolo pa
rapijos bažnyčią, Wabansia ir 
Paulina, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Mali
nausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duk
terys, Sūnus, Žentas, Anūkai, 
Broliai ir Giminės.

La’d. Direkt. Reisel, Tel. 
HUmboldt 6-4800.

JUOZAPAS 
MALINAUSKAS

Į Bittin and Kamensky Monument Works
j 3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylinio asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

M 
M
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IšDIRBYSTe 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

Apdegė Bažnyčią
Kilo gaisras First Baptist 

bažnyčioje naktį į trečiadienį. 
Bažnyčia yra Chicago Heights 
mieste, prie 15 gat. ir Otto 
blvd. Nuostolių turtui padary
ta $40,000.

SUSIRINKIMAI
LITERATŪROS VAKARAS. Šį 

šeštadienį, bal. 2 d., Lietuvių Audi 
torijoj, 3133 So. Halsted St., 7:39 
vai. vakaro, kalbės Dr. K. Grinius, 
bus skaitoma grožinė literatūra. Be 
to, bus ir muzikos dalykėlių be'i už
kandžiai. Visi kviečiami atsilanky
ti. Rengia Literatūros Ratelis.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Tautiško Klubo bertaininis susirin
kimas įvyks pektadienį, balandžio 
1 dieną, 7:30 vai. vakaro, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. —S. Kunevičia, rašt.

SIMANO DAUKANTO DRAU- 
gystės mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmad., balandžio 3 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St., 12 vai. dieną. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.
CICERO.—Našlių ir Našlikių Dr- 

ko Klubo mėn. susirinkimas įvyks 
penktad., balandžio 1 d., 8 v. vak., 
Lukštos svet., 1500 S. 49th Avė. 
Visi nariai-rės malonėkite atsilan
kyti, he's turime svarbių reikalų.

—K. Kazlauskas, rašt.

3319 Lituanica Avė.

YArds 7-1138-1139

LIŪDESIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurte gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

SW3

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3-5711

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Direktoriij 
Asociacijos

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

: . ’ " V

GARSINKI® “NAUJIENOSE”
.5

«
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
krotams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

LOkIKIS
f—-------------- ------ ------------------------------

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms; Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
—i"""'"
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i GUŽAUSKŲ Į
BEVERLY HILLS

GĖLINYČIA i
I

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

j 6901 S. Wentworth Ave. į
Tel. STewart 3-2454 ir

j HUdson 3-2224. į
u—1111—nu—-utį—— nu—nn—■1111—1111—nn—uu—«mii—

TŠOPHIE
BARČUS

I

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, 4300 W. End 
Ave.; Fin. rast. Chas. Katallo, 
4676 W. End Ave.; nut. rast. M. 
Medalinskas, 233 So.(Central Av.; 
kontr. rast. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka
sos, glob. J. Stasevičius, 5141 W. 
End Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Ave.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
VALDYBA 1949 METAMS: pirm.

Jonas Jacka, 6504 So. Rockwell 
St., REpublic 7-7929; vice pirm. 
Alfonsas F. Walls, 69 W. Wash
ington St.; mit. rast. Frank K. 
Bakutis, 2603 W. 69th St., HEm- 
lock 4-4638; fin. rašt. Julė Gri
cius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; iždininkas Do
mininkas Bredelis, 6751 S. Camp
bell Ave.; iždo glob. Uršulė Vai- 
nauskiemė, 7048 So. Fairfield Av.; 
maršalka Aleks. Dulcius; koresp. 
Antanas Valiukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., OAkland 4-8937: le
galia patarėjas Alfonsas J. Walls.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTADIEN., KOVO 31, 1313
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AR GERIAU BUVO, KADA DAR 
“NAUJIENŲ” NEBUVO? 

> -------------
35 metų dienraščio “Naujienos” sukaktuvių proga

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS 
(Naujienų bendradarbis Urugvajuje)

Ne kartą girdime kalbas, pa- 
sigendančias praeities. Ypač 
mūsų tėtušiai ir matušės dažnai 
kalba apie praeitį su pasigėrėji
mu, įrodinėdami, kad seniau 
žmones geriau gyvenę, negu 
šiandien, nes žmonių ir papro
čiai buvę geresni ir galvojimas 
buvęs demokratiškesnis.

Ar iš tikrų j u žmonių papro
čiai ir jų galvojimas buvo de- 
mokratišikesni, paprastesni 
anais laikais, negu šiais?

Nesigilindami į senų senovės, 
užteks teisingo vaizdo susidary
mui apie anuos ir šiuos laikus, 
pradedant nuo 1914 metų kovo 
19 dienos, nuo tų metų ir tos 
dienos, kada buvo pradėtos lei
sti “Naujienos.”

“Naujienų” pasirodymas, rei
kia manyti, nebuvo sportiškas, 
nė krakmoliškos kultūros Sklei
dimo paakstintas. Prieš 15 me
tų įsikūrusi Lietuvos Socialde
mokratų Partija, Lietuvai dar 
tebesant Rusijos okupacijoj, tu
rėjo ji savus žmones ir savus 
idealus. Plintantis socialistinis 
judėjimas visoje Europoje ir ki
tuose žemynuose, skatino prie 
pažangos ir mus — mūsų tau
tą ir jos išeiviją, atsidūrusią už
sieniuose dėl persekiojimų ir 
dėl ekonominio skurdo, kuris 
slėgė Lietuvą jai velkant sunkų 
okupantų jungą.

Kad Lietuva tą jungą veikiau 
nusikratytų, reikėjo kovoti už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę, už kurią pati pirma pasi
sakė Lietuvos Socialdemokratų 
Partija, įrašydama į savo pro
gramą kovos obalsį už Nepri
klausomą Demokratinę Lietuvą. 
Ir socialistų priešininku esant, 
negalima nesižavėti šiuo drąsiu 
ir kilniu lietuvių socialistų užsi-

Crawford Tuck 
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago. 
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads 
VWWWWWWWWWWVWWW7

mojimu anais laikais, vėliau jų 
griežtu pasipriešinimu Lietuvos 
suurachinimui, paskui jos sufa- 
šistinimui, ir dar vėliau jos su- 
sovietinimui.

Anais laikais, kada dar ne
buvo organizuoto socialistinio 
judėjimo nei socialistinės spau
dos buvo, liaudies žmogus — 
darbininkas ir darbininkė — 
buvo vergai, o ne laisvi žmo
nės. Liaudžiai nevalia buvo or
ganizuotis, protestuoti, strei
kuoti, ginti savo teises kad būti 
lygiateisia su privilegijuotais, 
kurie, kad ir nieko nepagamin
dami, vilkėjo drapanas ir batais 
avėjo, kai tuo tarpu darbo žmo
nės, nors ir viską pagamindami, 
paskutiniais driskiais buvo: vil
kėjo skarmalais ir vyžomis avė
jo-

Dėka augančiam socialistų 
skaičiui ir jų spaudai — socia
listinei kultūrai, demokratizaci
ja ir laisvė augo ne tik politi
niame, socialiniame ir ekono
miniame žmonijos gyvenime, 
bet taip pat ir šeimoje, žmona, 
vyras ir vaikai, socialistinei kul
tūrai augant, vis didesnės pa
garbos susilaukia savo asmeniui 
ir pačioje šeimoje, nes naudoja
si didesne nepriklausomybe ir 
tolerancija, negu anais laikais, 
kuomet socialistas buvo baubu 
vaizduojamas visokių “sveikai 
galvojančių” ir prispaudėjų. A- 
nas tėtušis, anų laikų tėvas be 
socialistinės kultūros, tasai na
minis Jupiteris, liko tik istorijo
je; jis tinka tik teatre juokinti 
publiką. Vieton to, kad maldau
ti vyro jo malonės, vieton gy
venti atkišta ranka, kad globė
jas ir ponas įmestų į ją keletą 
skatikų kasdieninėms išlaidoms 
ir adatai nusipirkti, žmona 
šiandien, prie socialistinės kul
tūros nešančios progresą, yra 
namų administratorė ir asme
nybė su savo pačios valia.
z Visa tai turint prieš akis, kaž 
kaip ima noras priminti tai, ką 
moterys pačios pirmos pamirš-

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius^ pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

ta. Norisi paklausti štai ko: kai 
tavo krašte būna balsavimai, už I 
ką tu balsuoji, Margarita? Už 
tuos, kurie tau gimus tave po 
lova kišdavo kam ne berniuku 
gimei, ar už tuos, kurie tave iš 
palovės ištraukė ir kovojo už 
tavo teises ir tavo garbę? Pa
sakyk man, širdele, kokią kul
tūrą tu seki, o aš tau pasakysiu 
kaip tu pati save vertini ir ger
bi.

Iš daugelio vakarykščių tiro- 
nėlių ir neteisybių neliko nei še
šėlio. Dingo iš mokykloj mušei
ka mokytojas, iš namų ruošos 
darbų dingo šeimininkes raga
nos su savo tarnaitėmis, dings
ta dvarai, dvarininkai ir plaka
mi baudžiauninkai dvaruose. 
Dings ir Sovietų Rusija su sa
vo Kolchozais!

Gerėja ir nuolat gerės darbo 
žmonių sąlygos, socialistų yra 
ir vis daugiau bus. Teisė ir tei
singumas, kad ir kažkaip tram
domi, žengė iš žengs pirmyn. 
Geležinis istorijos ratas sukasi 
ir suksis. Moterys jau turi sau 
balsą ir pripažinimą moters tei
sių užimti valstybines ir nevals
tybines tarnybas, naudotis eko
nomine lygybe su vyrais. Kaipo 
aiškus įrodymas kiek moteris 
yra skolinga socialistinei kultū
rai, gali būti ir toji ponia, ku
rios vienintelis rūpestis buvo 
tas, kad gyventi salionišką gy
venimą be turinio ir be sielos. 
Šiandien ir vakarykštė tarnaitė 
daug aukščiau stovi, nes ji ak
tingai dalyvauja socialinės akci
jos kūrime ir jos ugdyme. Šian
dien visos ponios ir visos pane
lės; visų pažemintos vergės jau 
nebėra.

Namų ruošos personalas, bu
vęs vakar vergų kolektyvu, be 
juridinio asmens teisių, šian
dien yra virtęs garbinga profe
sine sąjunga bei sindikatu. Tūk
stančiai moterų, vakar vengu
sių ir pažiūrėti drąsiau į vyriš
kas kelnes, šiandien jos pačios 
jas vilki įstaigose ir kitur, ir jų 
niekas pirštais dėl to nebado. 
Vieton buvusios murzinos ir pa
žemintos moters, turime šian
dien drąsią, kovojančią, visaip 
progresuojančią ir visaip įdo
mią moterį.

Į kiekvieną balsą, raginantį 
melstis ir gailėtis už nuodėmes, 
atsiliepia kitas ir kitokios sielos 
balsas; socialistai nesimeldžia, 
o kovoja! Kovoja už žmogaus 
— vyro ir moters — lygias tei
ses ir lygią pagarbą. Kovoja 
prieš rasių ir tautų priespaudą, 
prieš išnaudojimą ir žmogų ver
giantį autoritarizmą, prieš so
cialinį ir ekonominį neteisingu
mą. Kovoja prieš naciriašizmą 
ir bolševizmą, — už Nepriklau
somą Demokratinę Lietuvą. Už 
šią Lietuvą jau 35 metai “Nau
jienos” kovoja. Sveikiname ir 
remiame jas.

Už “Naujienas” ir “Naujie
noms” !

Montevideo, Uruguay.

KUR MARŠUOJI?

KORESPONDENCIJOS!
Rockford, Ilk

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

ŽINIOS Iš MŪSŲ VIETOVĖS
Rockfordą aplankė vysku

pas Brizgys. Lietuvių parapi
jos bažnyčioje jis suteikė pa
laiminimą ir pasakė gražų pa
mokslą. Vėliau visi susirinko į 
parapijos svetainę paklausyti 
jo kalbos, kurioje buvo aptar
ti pasaulio ir Lietuvos klausi
mai.

Vyskupas Brizgys, palyginti, 
yra dar jaunas žmogus. Daro 
įspūdį nuoširdaus ir plačių 
pažiūrų Lietuvos sūnaus. Jis 
pareiškė padėką Amerikos lie
tuviams už suteiktą pagalbą 
nelaimingiems broliams .trem
tyje. Prašė remti Balf’ą ir A.» 
L. Tarybą. Tų organizacijų 
darbas, sakė jis, neprivalo su
stoti ir turi būti suaktyvintas.

Gaila, kad publikos buvo 
nedaug. Viena, tai buvo pap
rastas vakaras, o antra—tai 
vietos klebono apsileidimas. 
Jis nepasirūpino plačiau iš
garsinti, todėl mažai kas ir 
težinojo apie rengiamas pra
kalbas.

KULTŪROS DRAUGIJOS 
MOTERŲ SKYRIUS

Mūsų nenuilstamos darbuo
tojos surengė pramogą Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus nau
dai. Daug sunkaus darbo ir 
energijos buvo įdėta, bet užtai 
ir pasekmės puikios. Pelno 
buvo padaryta $150.00. Tai tik 
už bilietus ir bingo. Dar ir 
aukų kiek prisidėjo. Tokiu 
būdu susidarė $164.00.

Tai tikrai gražus vieno va
karo pelnas. Rengėjoms už tai 
reikia atiduoti didelis kredi
tas. Ypačiai komisijos narės 
daug pasidarbavo. Su baltais 
rūbais apsirengusios (o rūbus 
dar puošė ir raudoni kryžiai) 
jos darė labai gerą įspūdį.

Iš “NAUJIENŲ” 35 METŲ 
SUKAKTUVIŲ

Mūsų ekskursija, kurios tik
slas buvo pasveikinti “Naujie
nas” ir išgirsti koncertą, pil
nai pavyko. Vadinamųjų eks
kursantų susidarė 37. Autobu
sas visus nuvežė ir parvežė. Ir 
visi grįžo pilnai patenkinti. 
Kai kuriems pirmą kartą teko 
“Naujienų” parengime daly
vauti. Jie stebėjosi, kad tiek 
daug lietuvių galėjo į vieną 
vietą sueiti. Vienas iš labiau
siai patenkintų yra A. Savic
kas, kuris ekskursiją suorga
nizavo ir jai vadovavo. Tiesą 
sakant, patenkinti visi, kas 
tik į koncertą su ekskursija 
vyko. Ką “Naujienos” žadėjo, 
tą ir ištesėjo, — net ir su kau
pu.

praleido Illinois valstijos ka
syklų miesteliuose. Palaidota 
buvo su bažnytinėmis apeigo
mis. Į kapines palydėjo apie 
50 automobilių. Iš to galima 
spręsti ,kad ji buvo labai po
puliari.

Velionės sūnui Stasiui, Kul
tūros klubo darbuotojui,\ jo 
žmonai Verai ir kitiems Vilei
šiams reiškiu gilią užuojautą.

—Žvalgas.

Saugokim Lietuvos 
gyvybę

Aš buvęs lietuviui tremtinių 
Vokietijoje gimnazijos direk
torius ir aukštesniųjų moky
klų inspektorius, šiomis dieno
mis atvykęs į jūsų tarpą, jau
čiu malonią pareigą padėkoti 
jums broliai Amerikos lietu
viai už pagalbą tremtyj esan
čiam ir mokslus einančiam 
jaunimui.

Broliai ir sesės amerikiečiai, 
kaip į namus įsigrauna plėši
kai norėdami išžudyti gyven
tojus, pagrobti jų turtą ir patys 
ten apsigyventi, lai tų namų 
gyventojai vieni ima kirvius 
ir lazdas ir kaunasi su įsibro
vėliais, o kili šoka per langus, 
bėga pas kaimynus ir šaukia 
pagalbos. Kai mūsų Tėviškė 
jau 9 metai plėšia pakaitomis 
vokiečiai su rusais-bolševikais, 
mes tremtiniai atbėgome pas 
jus, Amerikos lietuviai, gyvu 
žodžiu pranešti, kad Lietuvoje 
liejamas mūsų brolių kraujas, 
žudomi seneliai tėvai, lietuviai 
varomi į Sibirą ir Tėvynėje 
baigiami išnaikinti lietuviai. 
Mes išlikę gyvieji tapome lyg 
tyruose šaukiantis balsas:
IKF

SAUGOKIM LIETUVOS 
GYVYBĘ!

Karui pasibaigus mokytojai, 
tėvai ir mokiniai susibūrę į 
stovyklas įkūrėme gimnazijas, 
pradžios mokyklas, vaikų dar
želius ir įvairias specialines 
mokyklas, kuriose mokėsi visi 
tremtyje esantieji vaikai. Tada 
mums visko trūko, turėjome 
tik gerus norus, karo audros 
išvargintus mokytojus ir išba
dėjusius vaikus. Ir tada jūs, 
Amerikos lietuviai ištiesėte 
mums pagalbos ranką. Jūsų 
siunčiamas per BALF’ą mais
tas ir drabužiai stiprino mus 
fiziniai ir guodė dvasiniai. Jū
sų piniginėmis aukomis buvo

šelpiami mokytojai ir moki
niai. Aš bevažinėdamas po mo
kyklas stebėjau kaip su dide
liu dėkingumu buvo sutinka
mos jusi] aukos. Ir besimokan
tis jaunimas yra tvirtai pasi
ryžęs jūsų neapvilti, išsiauklė
ti garais lietuviais patrijotais 
ir visas savo jėgas skirti TĖ
VYNEI LIETUVAI.

Tačiau pereiti] metų vasarą, 
kai Vokietijoje buvo įvesti 
nauji pinigai, mūsų mokyklos 
vėl atsidūrė bėdoje, nes pini
ginės paramos vėl nebegauna. 
Darbo sąlygos dar pasunkėjo, 
pradėjo šlubuoti mokytojų ir 
mokinių sveikata, padidėjo 
vaikų džiova sergančių skai
čius.

Broliai Amerikos lietuviai 
nepamirškite ir toliau mūsų 
besimokančio jaunimo. Jus sa
vo aukomis paremdami moks
leiviją įgalinsite ją ruoštis Tė
vynės atstatymui ir tuo patys 
prisidėsite prie Lietuvos gyvy
bės išlaikymo. Kitados bolše
vikų varomi į Sibirą mūsų bro
liai ant savo pečių rieše nega
linčius paeiti savo draugus, 
nes negalintieji paeiti buvo 
vietoje žudomi. Taip ir jūs 
šiandieną savo aukomis padė
kite mūsų jaunimui, kad jis 
išliktų sveikas ir pajėgus Lie
tuvos atstatymui. Tad tikėda
mi į šviesesnę Tėvynės ateitį 
budėkime, kad didžiomis tautų 
prisikėlimo dienomis, kaip bus 
iššauktas ir Lieilvos vardas, 
kad būtų kam atsakyti: Aš 
DAR GYVA!

—Ignas Kazlauskas, 
Brooklyn, N. Y.

Paaukojo 100 dolerių
— 

/

Detroito lieuvis J. Žilinskas 
atsiuntė BALF’ui auką 100 do
lerių. BALF’o Centras dėkoja 
gerb. aukotojui už parėmimą 
mūsų tremtinių ir patikrina, 
kad pinigai bus sunaudoti pa
siuntimui pieno ir riebalų 
tremtyje vargstantiems vaiku
čiams. Jiems bus didelis 
džiaugsmas ir paguoda, kad jų 
tautietis iš tolimos Amerikos 
jų nepamiršta.

Prie šios progos primename 
ir kitiems geros širdies Ame
rikiečiams pasekti šį gražų pa
vyzdį ir paremti tremtinius.

Aukas siųskite tremtinius 
šelpiančiai organizacijai: 
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc., 
105 Grand St, Brooklyn 11, 

New York.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

Ir toji kytroji lapė maršuoja 
į operetę “Cukrinis Kareivis” 
užuosdama, kad bus nepapras 
to juoko ir skoningos muzikos.

Operetę “Chocolate Soldier” 
Pirmyn choras vaidins šį sek
madienį, balandžio 3 dieną, 
Sokolų salėje, 2339 S. Kedzie 
Avė. Pradžia 3:15 vai. popiet.

LIETUVIŲ EILĖS RETĖJA
Neseniai palaidojome P. Pa

tašių, sulaukusį 65 metų am
žiaus. Jis išaugino 2 dukteris 
ir vieną sūnų. Priklausė SLA 
77 kuopai. Buvo geras lietuvis 
ir rėmė gerus sumanymus. 
Prisidėjo jis su aukomis prie 
Balf’o ir Lietuvos laisvinimo. 
Palaidotas buvo su bažnytinė
mis apeigomis.

O štai kovo 26 d. buvo pa
laidota Elzbieta Vileišienė, su
laukusi 80 metų amžiaus. Ji 
paliko du sūnus ir vieną duk
terį. Buvo nuoširdi senelė. 
Rockforde ji išgyveno 25 me
tus. Prieš tai kelioliką metų

^SAFETY OF X 
' YOUR SAVINGS \ž>

INSURED
U P TO 

$£\$5000. >

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputi, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu

z į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap

drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS^ Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vah po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS
111 LOAN issiun , 

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto fld 8 vak, fttčtad, no 8 ryto (H & 
KrtvfrtM. m g fa ž otafa

X— . ................................ ' ----------

Winnipeg, Man.
BANKIETAS

Visi vielos lietuviai ir lietu
vaitės yra užprašomi į bankie- 
tą, kuris balandžio 2 d. įvyks 
Winnipego Lietuvių Klubo pa
talpose (240 Manitoba Ave.). 
Pradžia 8 vai. Turėsite progos 
pasišokti bei šiaip smagiai lai
ką praleisti.

Rengimo Komitetas.

>■"' " ... .

ZEL VIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce 
mento ir karpenderio darbus 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—OOttO
I- *

Dental Plate
Laboratory 

GREITAS 
PATARNAVIMAS

Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės if Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėimesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtirius 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai -pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras

CHICAGO DENTAL
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS J VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
?8-5°

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
_ _ Oft 2 sv. sa^am’ dešros
$8”® 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
$ft 00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv.bekono

50 2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 2 sv.bekono
__’ 2 sv. kiaulinių taukų

1 s v. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADEKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVE “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 šv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Britanijos užsienio reikalų ministeris Ernest Bevin 
vakar atvyko į Jungtines Valstybes pasirašyti Šiaurės 
Atlanto sutartį. Kada jisai važiavo automobiliu iš uosto 
į Pennsylvania geležinkelio stotį, tai susirinkusi “pikieti- 
ninkų” gauja staugė ir supuvusiais kiaušiniais bei tomei- 
tėmis apdrapstė jo mašiną.

Sako, kad tai darę žydai, protestuodami prieš D. Bri
tanijos užsienio politiką Izraelio atžvilgiu. Jie užmiršo, 
kad be britų pagalbos žydai niekad nebūtų gavę progos 
įsteigti savo valstybę Palestinoje.

Chuliganai, kurie puolė Beviną, neabejotinai buvo 
susidėję ir su komunistiškais gengsteriais, nes britų mi
nisteris atvyko į šią šalį ne Izraelio klausimą svarstyti, 
o pasirašyti Atlanto paktą, kuris su tuo klausimu neturi 
nieko bendra. Prieš paktą kovoja komunistai ir jų paka
likai.

ŠUNS “TEISĖ” 
NEBEGALIUS

Pagal senąją papročių teisę 
(“common law”) šunies savi
ninkas negali būti baudžiamas 
už parmąjį žmogaus įkandimą. 
Šuo turi “teisę” vieną kartą 
žmogų įkąsti, nes tiktai tada jo 
savininkas patiria, kad šuo pik
tas ir jį reikia laikyti pririštą.

Bet Illinois legislatures teisi
nė komisija pritarė įstatymo 
sumanymui, kuris daro šunų sa
vininkus atsakomingus už šunų 
įkandimus, —• jei įkąstas žmo
gus buvo atėjęs su reikalu. Vy
riausias biliaus tikslas apsaugo
ti pašto tarnautojus, laiškane
šius, kuriems tenka dažnai nu
kentėti nuo piktų šunų enant 
savo pareigas. Bet jisai neap
saugoja keliaujančių pardavėjų 
ir agentų.

, Savanoriškas Sveikatos Planas
Penki senatoriai įteikė sveikatos apdraudos bilių, ku

ris aprūpinsiąs gydytojų ir ligoninių pagalba kiekvieną 
asmenį Jungtinėse Valstybėse, bet esąs “geresnis” už pre
zidento Trumano planą.

Pagal senatorių sumanymą, visi žmonės būsią ska
tinami apdrausti savo sveikatą privačiose kompanijose, 
kurios tokią apdraudą parduoda, prižadėdamos už tam 
tikrą atlyginimą, duoti žmogui gydytoją ir padengti jo 
ligoninės išlaidas. O asmenys, kuriems tokia apdrauda 
per brangi, galėsią apsidrausti valdžios finansuojamose 
valstijų ir miestų sveikatos įstaigose.

Šitas senatorių planas esąs geresnis tuo, kad kiek
vienas žmogus galėsiąs pasirinkti tokios rūšies apdrau
dą, kokia jam patinka; ir sveikatos įstaigų kontrolė bus 
vietinių valdžių, o ne federalinės “biurokratijos” rankose.

Leisti federalinei valdžiai perdaug kištis į žmonių 
gyvenimo reikalus iš tikrųjų nėra pageidaujama. Bet val
stijų valdžiose ir dar labiau miestų administracijose kar
tais daug galios turi “politinės mašinos.” Paėmusios savo 
kontrolėn sveikatos apdraudos tvarkymą, jos gali panau
doti šitą reikalą savo tikslams, o ne žmonių labui.

Dar Vienas Pakeitimas
Stalinas pašo savo valdžią; kaip kaladę kortų. Užva

kar Maskvos radijas pranešė, kad maršalas Vasili j D. 
Sokolovsky yra pašalintas iš sovietų ginkluotų jėgų vado 
vietos Berlyne. Jo pareigos yra pavestos generolui V. L 
Čuikovui, beveik nežinomam užsienyje asmeniui.

Gen. Čuikov bus vyriausias sovietų kariuomenės va
das ir karinės valdžios galva rytiniame Berlyno sekto
riuje. 0 maršalas Sokolovsky yra paskirtas pirmuoju ap
saugos ministerio pavaduotoju.

Į krašto apsaugos ministerius neseniai buvo pakeltas 
maršalas A. M. Vasilevsky, pašalinus iš tos vietos mar
šalą Bulganiną.

Spaudos komentatorių spėliojimai, kad maršalas So
kolovsky esąs “paukštintas,” gali būti teisingi arba ne. 
Iš šalies žiūrint atrodo, kad karo vado vieta Berlyne šian
dien yra svarbesnė, negu ministerio pavaduotojo Mask
voje. . .

Buvęs Komunistas Padeda “Reakcijai”
Buvęs Amerikos komunistų partijos generalinis se

kretorius, Benjamin Gitlow, atvyko iš New Yorko į 
Springfield, Ill., padėti komunistų priešams. Jį pasikvie
tė Illinois valstybės senatorius Paul W. Broyles, kuris 
yra legislatūros komisijos pirmininkas “priešvalstybinei 
veiklai” tyrinėti. Komisija rengiasi padaryti tyrinėjimą 
Chicagos Universitete ir Roosevelto Kolegijoje, Chicago- 
je. <

Sen. Broyles, be to, yra autorius trijų įstatymo su
manymų prieš komunistus. Jo atkviestas iš New Yorko 
eks-komunistas Gitlow pasakė kalbą abejiems Illinois le
gislatūros rūmams ir patarė visai uždrausti komunistų 
partiją.

Ben Gitlow buvo vienas iš pačių pirmųjų bolševizmo 
pasekėjų Amerikoje ir labai karštai skelbė “leninizmo” 
idėjas. Už savo “revoliucinę” veiklą jisai buvo nuteistas 
kalėti ir atsėdėjo trejus metus Sing Sing įstaigoje. Bet 
1929 metais jisai metė komunizmą ir parašė knygą “I 
Confess” (Prisipažįstu).

KOLIOJASI IR MELUOJA
Gėrėdamasis bolševikiška 

“kultūros” ir “taikos” konfe
rencija, kuri prieš keletą dienų 
įvyko New Yorke, Rojus Mi- 
zara plūsta ir šmeižia visus 
tuos, kurie buvo jai priešingi. 
Jisai prasimano net, kad prieš 
konferenciją buvę suorganizuo
ti “amerikiniai smogikai.” Ra
šo:

“Šis sambūris įvyko prie 
nepaprastų sąlygų:

“Valstybės departamentas 
jį pasmerkė, jam dar nepra
sidėjus.

“New Yorko gubernatorius 
jį pasmerkė.

“New Yorko miesto admi
nistracija jį pasmerkė.

“Stambioji spauda (su la
bai mažomis išimtimis) jį 
apžmeižė, niekino bjauriojo.

“Radijas šį mokslo ir me
no* atstovų žygį išjuokė.

“Reakcija suorganizavo 
padaužų, spiegikų, rėkikų, 
atseit, amerikinių smogikų, 
go vedas ir išstatė jas prie 
Waldorf Astoria, prie Carne
gie Hall, prie Madison Sq. 
Gardeno!

“Kiekvienas žmogus, įeinąs 
į tas vietas, buvo apdergtas, 
laplotas, — jam buvo grasin
ta ir daryta visa, kad tik su
laikius nuo įėjimo vidun!

“Nieko nepadėjo!”

Vadinasi, didvyriai, kurie nie
ko nebijo. O iš tikrųjų tos kon
ferencijos rengėjai atliko ne 
didvyrišką žygį, bet provokaci
ją, kuri suerzino plačius Ame
rikos visuomenės sluoksnius.

Mizara nesisarmatija kalbėti 
apie “smogikus,” nors yra fak
tas, kad niekas nė pirštu nepa
lietė tų, kurie ėjo į tuos pro-so- 
vietiško humbugo parengimus. 
Jų niekas nedergė ir nešmeižė. 
Iš spaudos pranešimų, iš turinio 
plakatų, nešamų demonstracijo
se prieš bolševikus, aiškiai ma
tyt, kad tai buvo protestas prieš 
Rusijos ir jos satelitų tironiją, 
dėl kurios kenčia milionai pa
vergtų žmonių už Geležinės Už
dangos.

Gyvendamas Amerikoje, nau
dodamasis šios šalies laisve, Mi
zara turi drąsos dergti federali- 
nę valdžią, savo steito valdžią 
ir savo miesto administraciją, 
piešdamas jas “reakcijos,” “lo- 
jikų” ir “smogikų” talkininkais! 
O tuo tarpu Amerikos valdžia 
davė galimybę bolševikų propa
gandos agentams atvažiuoti į 
'ši^ šalį; New Yorko steito ir 
miesto valdžios teikė jiems pro
tekciją, kad jiems čia kas nors 
neatsitiktų.

Ar Rusijos valdžia būtų lei
dusi svetimų šalių piliečiams, 
nuvykus į sovietų šalį, laikyti 
tenai konferenciją ir rengti ma
sinį mitingą, kritikuojant sovie
tus ir jų užsienių arba vidaus 
politiką? Ar kada nors bent vie
name viešame susirinkime So
vietų Sąjungoje galėjo kas nors 
tarti žodį prieš Stalino ir Po- 
lit-Biuro politiką? Tegu Mizara 
nurodo bent vieną atsilikimą, 
kur tai būtų įvykę.

Waldorf Astoria konferenci
joje kalbėjo visa eilė bolševikų 
simpatizatorių amerikiečių. Nei 
jiems, nei tiems, kurie konfe
renciją rėmė ir organizavo, A- 
merikos valdžia nieko blogo ne
darė ir nedaro; jokia bausmė 
jiems negresia.

O tegu pamėgintų kuris nors 
Sovietų Sąjungoje gyvenąs as
muo pakviesti svečius iš užsie
nio su tikslu duoti jiems progą 
viešai pakritikuoti Stalino val
džią ir jos politiką. Mizara ži
no, kas jiems atsitiktų: nespėtų 
jie tokio žingsnio padaryti, kaip 
jie būtų per keletą valandų 
“likviduoti”!

Tačiau Mizara, per akis ap
gaudinėdamas savo laikraščio 
skaitytojus, pasakoja jiems, kad 
čia, šioje šalyje, viešpatauja re
akcija, kuriai vadovauja federa
linis valstybės departamentas, 
ir siaučia valdžios toleruojamų 
(ar net organizuojamų) “smo
gikų govėdos”!

Ši toki provokatoriški rašymai 
gali iš tiesų privesti prie to, kad 
valdžiai išsisems kantrybė.

IRRC atsišaukimas 
į lietuviškąją 

visuomene 
L

Brangūs Lietuviai — 
Amerikiečiai:

Kiekvienas kas lik seka lie
tuvių imigraciją į Ameriką yra 
girdėjęs apie International Res
cue & Relief Komitetą, kuris 
yra vienas iš tų žinomųjų agen
tūrų, kurios dėka nemažas skai
čius lietuvių pasiekė Ameriką. 
Atsiradus išvietintiems Vokieti
joje ši organizacija nuo pat pir
mutinio transporto visada turė
jo lietuvius savo globoje. Daug 
kam seniau apmokėtos kelionės, 
daug kam padėta įsikurti ir su
teikta pašalpa nelaimėje.

Savo sąrašuose mes turime 
įvairių pakraipų ir klasių žmo
nių: vieni jų garsūs visuomeni
ninkai, kiti pasižymėję moksle, 
dar kiti mene, bet dauguma pa
prasti žmonės, kurie nepanorė
jo nusilenkti vienam ar antram 
totalitariniam režimui ir ieško
jo prieglaudos nuo persekioto
jų. Tarp jų yra žinomų asmenų 
kaip antai: buvęs Lietuvos Pre
zidentas K. Grinius, J. Audėnas, 
Vileišių šeima, Vilkaičiai, rašy
tojas L. Dovydėnas, Prof, čiur
lys, darbininkų organiz. Gervic- 
kas, daktarai Gudauskas, Terci- 
jonas, areli, švipas; iš jaunimo 
tarpo, Br. Budginas, K. Balčau- 
skas, Vasiliauskas, Krutulis ir 
visa ilga eilė kitų neišvardintų.

Priėmus naują D. P. bilių 
1948 m. mes turime visą eilę 
prašymų tų žmonių, kurie netu
ri čia nei giminių, nei pažįsta
mų ir kurių įkurdinimas atitek
tų mūsų organizacijai. Mes no
rime padėti tiems Jūsų lietuviai 
tautiečiams, bet mes neturime 
tam lėšų ir todėl į Jus lietuviai 
pirmiausiai ir kreipiamės pra
šydami pagalbos. Jūs mums jau 
padėjote darbu per savo atsto
vus, bet lėšų mes dar neprašė
me.

IRRC yra nutarusi steigti at
skirą Fondą atgabenimui lietu
vių iš D. P. stovyklų į Ameriką. 
Tos lėšos bus panaudotos tik 
tam tikslui ir mūsų geri norai 
yra pakankamai Jums įrodyti 
mūsų ilgų metų darbu Jūsų tau
tiečiams.

Mūsų patyrimu kainuoja apie 
šimtą dolerių iki galutinai įkur
dinsi D. P. Amerikoje. į tą su
mą įeina visos dokumentų pa
rengimo išlaidos, kelionės išlai
dos iš uosto, sutikimas, kartais 
viešbučiai, gydymas, o kartais 
priseina darbas ieškoti ar užlai
kyti šeima pakol gaus pirmą al
gą-

Todėl atsiųskit savo auką, pa
siimkit nors vieno lietuvio iš
laidas, kiekvienas kas tik norite 
pagelbėti, Kiekviena kad ir ma
žiausia auka bus įvertinta, ir 
tuo būdu mažės mūsų, ir jūsų

Italijos užsienio ministeris Carlo Sforza ir ponia Tarchiani, 
italų ambasadoriaus žmona, atvyko į Washingtoną. Ministeris 
Siorza vakar pradėjo pasitarimus su sekretorių Dean Achesonu, 
kad galėtų pasirašyti Atlanto Sąjungos sutartį.

■

LIETUVIAI KOVOJE DEL ŽYDŲ LAISVES

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)

Vaikas Tamšė, kurio tėvas 
turėjo žuvų prekybą Kaune, Ge
dimino g-je, dirbo veltinių fa
brike, pateko vėliau į kacetą, 
bet išsigelbėjo ir grįžo į Lietu
vą, buvo paslėptas lietuvių šei
moje ir vėliau perduotas grįžu
siam iš kaceto tėvui.

Du vaikai Kaplanai, kurių 
motina dirbo veltinių fabrike, 
lietuvių išgelbėti. Vienas jų Pa
lestinoje. Jų tėvas mokytojas 
Kaplanas dirbo Muenchene Žy
dų Centro K-to istorijos skyriu
je-

Bracha Atlas, kurios tėvai 
dirbo veltinių fabrike, paslėpta 
lietuvio geležinkeliečio šeimoje, 
Vievyje. Tėvai liko gyvi ir gy
vena Kanadoje.

Levinaitė, kurios motina dir- 
oo veltinių fabrike, lietuvių iš
gelbėta. Jos tėvas iššoko iš trau
kinio Kazlų Rūdoje, kai jį vežė 

Vokietiją. Motina buvo kacete.

sarašai Vokietijoje. Duokite 
jiems gyventi laisvais ir naudin
gais žmonėmis jūsų tarpe. Mes 
turime visas legales galimybes 
juos atvežti, tą davė mums USA 
kongresas, reikalingi tik finan
siniai ištekliai. Mes turime gali
mybių aukas rinkti Jūsų tarpe 
netiesioginiai, todėl kreipiamės 

Jus šiuo atsišaukimu.
Organizacijos, pavieniai as

mens pasidarbuokite tam tiks- 
ui. Aukas prašome siųsti tiesio

giniai mums ar per laikraštį, 
paskelbusį mūsų atsišaukimą, 
mes paskelbsime Jūsų aukas. 
Aukojantis yra Tax egzenmpt.

International Rescue & Relief 
Committee

103 Park Avenue, 
New YoVk 17, N. Y.

SVEIKINIMAS
Gerbiamiej i Tamstos:

Teisingas, išsamus pasaulio 
įvykių aprašymas, lietuviško gy
venimo nušvietimas, o ypač su
mani ir aktyvi kova už Lietu
vos išlaisvinimą, teisus žodis 
tautos išdavikam ir priešams — 
užkariavo “NAUJIENOMS” ir 
jų vyriausiam redaktoriui Dr. 
Pijui Grigaičiui, garbingą vie
tą lietuviškajame pasaulyje.

Trisdešimt penkių metų jubi
liejaus proga prašau priimti 
mano nuoširdžius sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus.

Su tikra pagarba,
JONAS BUDRYS,

Generalinis Konsulas.

(šis sveikinimas buvo skiria
mas jubiliejiniam numeriui. Ta
čiau į tą numerį jis nepateko, 
nes kažkur užsimetė. Čia deda
me originalio sveikinimo nuo
rašą. Mums nemalonu, kad taip 
atsitiko, bet, iš kitos pusės, ma
lonu nors ir pavėluotai spaus
dinti jį dabar. —Red.)

Visa šeima išsilaisvino ir gyve
no Muenchene.

Račkauskas ir žmona per vel
tinių fabriką paslėpti lietuvių 
šeimoje, išsigelbėjo ir gyveno 
Bavarijoje.

Silbermanas, dirbęs fabrike, 
pabėgo prieš pat Kauno gheto 
evakuaciją, išsigelbėjo ir gyve
no Muenchene.

Dr. Vaščinas, turėjęs sporto 
reikmenų ir dviračių prekybą 
Kaune, Laisvės ak, veltinių fa
briko “svečias,” išgelbėtas ir 
pasiliko Lietuvoje.

Dr. Yppas su žmona gydyto
ja Chaimavičiūte buvo nuolati
niai veltinių fabriko “svečiai.” 
Paslėpti lietuvių šeimoje A. Pa
nevėžyje išsigelbėjo ir dabar 
gyvena Pietų Afrikoje.

Dr. Rabinavičiaus, buvusio 
nuolatiniu “svečiu” fabrike, 
vaikas išgelbėtas p. Mieželienės, 
gen. Mieželio žmonos. Jis gyve
na Lietuvoje. Buvo p. Mieželie
nės parengta “malina” ir tė
vams, bet jie nesuspėjo išeiti iš 
likviduojamos gheto ir žuvo.

Levitanas, sūnus dr. Levita- 
no, kurio žmona dirbo fabrike, 
lietuvių ’ išgelbėtas ir gyvena 
Lietuvoje.

Miki Bukanc, kurio tėvas dir
bo veltinių fabrike, paslėptas 
p-lės Zagorskaitės iš pradžių 
Kaune, o vėliau Lindau. Motina 
žuvo, tėvas liko gyvas ir vedė 
vaiko gelbėtoją Zagorskaitę. Vi
si trys gyvena Muenchene.

Dr. Fridmano, buvusio fabri
ko svečiu, sūnus buvo lietuvių 
slepiamas.

Buvo teikiama pagalba ir an
tro dr. Rabinavičiaus vaikui. 
Tėvas buvo fabriko “svečias.”

Korečinskaitė slapstėsi pas 
lietuvius, vėliau atvyko į Bava
riją ir dirbo Landsberge UNR- 
RA ir IRO įstaigose.

Visi šie žmonės ir daugybė 
kitų naudojosi didele veltinių 
fabriko direktoriaus M. J. pa
galba. Dėka jam daug Lietuvos 
žydų išliko gyvi. Jis asmeniškai 
išgelbėjo dr. Grinbergo sūnų.* 
Jo bendradarbiai taip pat daug 
žydams gelbėdavo. Fabriko di
rektorius M. J. stengėsi savo 
įmonės kontoroje pasirinkti tin
kamus žmones šitokiam svar
biam žmonių gelbėjimo darbui. 
Jam tat ir pasisekė. Tarnauto
jai K. Mozūras, V. Simonavičius 
buvo aiškiai kairiųjų pažiūrų ir 
aktingai dėjosi į šį nelegalų po
grindžio darbą. Kili gi dar gana 
jauni žmonės T., Ž. ir J. buvo 
fabriko direktoriaus įtakoje ir 
visur stengėsi jam gelbėti bei 
padėdavo žydams žmoniškumo 
sumetimais, o kartais gal ir už 
atlyginimą. Ats. kap. T. buvo 
padorus žmogus ir bendram 
darbui talkininkavo. Dviejų 
technikinių darbininkų ryšys su 
vokiečiais buvo iššifruotas, bet 
jiedu buvo žydų papirkti degti
ne arba jų įvelti į spekuliaciją, 
o todėl turėjo tylėti, nors jei ką 

ir sužinodavo arba pastebėdavo. 
Dauguma fabriko darbininkų 
buvo ryškiai palanki nelaimėje 
atsidūrusiems žydams ir daug 
jiems padėdavo.

Fabriko direktorius M. J., gi
lių visuomeninių principų žmo
gus ir veikėjas, aktingai daly
vavęs socialistinės moksleivijos
— aušrininkų organizacijoje, 
daug gelbėjo persekiojamiems 
žydams vien tik aukštais žmo
niškumo sumetimais. Jis pralei
dęs šiuo atveju pro savo akis 
daugybę žydų ir jiems pagalbą 
teikusių lietuvių šitaip apibudi
na lietuvių bendrą nusistatymą 
savo nelaimingų kaimynų — 
žydų atžvilgiu:

1. Lietuvos ūkininkų a beveik 
išimtinai smerkė žydų žudynes. 
Ūkininkai ypač pergyvendavo ir 
naktimis nemiegodavo dėl jų 
pažįstamų, vietinių žydų sušau
dymų;

2. Darbininkija, jeigu nebuvo 
iš padugnių, ypač po visokių 
“Saksonijų” užjautė ir daug gel
bėjo žydams;

3. Vadinamieji pusinteligen
čiai, visokį valdančiųjų prisipla
kėliai ir vėliau pirmojo bolše
vikmečio komsomolcai, o dar 
vėliau “partizanai” iš savo eilių 
bus daugiausia davę Lietuvos 
žydų žudikų, rudųjų nacių pa
galbininkų;

4. Lietuvių inteligentija ir 
ypąč vyresnioji smerkė žydų 
šaudymus ir persekiojimus; kad 
ir nuteisdama moraliai žydus 
už pirmą bolševikmetį, bėdoje
— gi daug žydams padėjo ko
voje dėl jų laisvės. Prielankiau
sia žydams padėjo kovoje dėl jų 
laisvės. Prielankiausia žydams 
buvo kairiųjų pažiūrų inteli
gentija; jos tarpe M. J. nerado 
atsisakymo pagalbėti žydams, 
nors kreiptis teko daugybę at
vejų. Rlogiau sekėsi su šovinis
tais — tautininkais ir ateitinin
kais. Vyresnieji krikščionys de
mokratai buvo šiuo atžvilgiu' 
sukalbamesni.

Fabriko direktoriaus M. J. 
berniški žmonių gelbėjimo dar
bai taip pat reikėtų plačiau api
būdinti ir nušviesti visą velti
nių fabriko pavėsį, atsidūriu- 
siems rudųjų nacių pragare Lie
tuvos žydams.

3. KITŲ LIETUVIŲ
PAGALBA ŽYDAMS

Inž. Gudinskis su žmona slap
stėsi netoli Kauno. Jiems daug 
gelbėjo adv. B. Navickienė ir 
inž. A. Navickis. Gudinskių du
krelė slapstėsi kitoje vietoje, 
pakliuvo į Gestapo rankas ir 
buvo žiauriai nužudyta. Šiuo 
metu Gudinskiai gyvena Austra
lijoje.

Madų saliono “Smart” savi
ninkė Kainovskienč. buvo sle
piama B. ir A. Navickių pastan
gomis Lampėdžių vasarvietėje.

Dirbę “'Silvos” fabrike Glass- 
rael Josef su žmona ir Koniu- 
chovskis prieš Kauno gheto eva
kuaciją pabėgo, perėjo kelias 
“malinąs” ir atsidūrė netoli 
Jurbarko miškuose, kur slaps
tėsi daugiau kaip 100 žydų. Jau
tėsi gana saugiai. Rusų-vokie
čių frontui priartėjus apie slaps
tymosi vietą, į šio žydų būrio 
“maliną” netikėtai užėjo 2 lat
vių SS dalinio dezertyrai. Žydai 
nežinojo ką su jais daryti: jų 
vieni siūlė tuodu latvius nužu
dyti, kiti gi priešinosi. Nakties 
metu latviai — esesininkai pa
bėgo ir atvedė vokiečius, kurie 
beveik visą šį žydų būrį išžudė. 
Tik maža dalis išliko gyvi.

Jokūbas Gurevičius su sese
rim buvo “malino j e,” išsigelbė
jo ir dabar gyvena Fuersten- 
feldbrucke prie Muencheno.

Landau su seserimi slapstėsi, 
išsigelbėjo ir dabar gyvena Ba
varijoje.

Lea Nemenčikienč su trimis 
vaikais buvo lietuvių slepiami 
ir išsigelbėjo. Gyvena Bavarijo
je. šios šeimos liūdnąją epopė
ją galėtų papasakoti J. Audė
nas.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 
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DIDELĖ PAŽANGA MOKYKLŲ SRITYJESekmadienį Lietuvių Auditorijoj įvyko mokytojo Pijaus Venclovos paskaita. Jis kalbėjo apie Lietuvos mokyklų okupacijų metu.Pradžioje M. Gudelis tarė kelis žodžius apie neseniai Chi- cagon atvažiavusį mokytoją. Priminė, kad jis baigęs mokytojų seminariją, mokinęsis Marijampolėje ir Veiveriuose, ilgus metus vadovavęs didelei Kauno pradžios mokyklai ir lankęs Kauno Universitetą. Karo metu prelegentas išgyvenęs vargingą tremtinio gyvenimą ir neseniai su šeima atvažiavęs į Ameriką.Paskaitos pradžioje p. Vanc- lova trumpais bruožais priminė vargingą Lietuviškos mokyklos kelią. Jis pareiškė, kad Rimšos kūrinys geriausiai vaizduoja lietuvišką mokyklą. Jai teko praeiti labai sunkius kovos kelius, bet paskutiniu metu ji buvo pastatyta tinkamoje aukštumoje. Pradžioje teko naudoti dažnai pasirašyti nemokančius daraktorius, nevykusiai parašytus vadovėlius, paskutiniais nepriklaus o m o s Lietuvos metais mokyklos reikalai, palyginus, buvo gana gerai sutvarkyti. Jau buvo pakankamas patyrusių mokytojų kadras, pastatyta gerokas skaičius moderniškų pastatų ir pasigaminta tinkamu vadovėlių.
Karas sutrukdė mokyklos 

darbą.Lietuviai turėjo pasiruošę planus dar daugiau tobulinti mokyklų tinklą ,bet karas viską sutrukdė. Prasidėjus lenkų vokiečių karui, Lietuvos pasienyje buvo girdėti patrankų garsai. Lietuviai jausdavosi laimingi, kad šūviai nelekia jų padangėse, bet kiekvienas jautė artėjančius juodus debesis. Netrukus sovietų valdžia įteikė ultimatumą ir rusiški tankai įsiveržė į Lietuvą.Lietuva buvo pavergta 1940 vasarą, mokiniai jau buvo paleisti atostogų. Prelegentas, praleidęs pirmas okupacijos dienas Kaune, taip pat išvažiavo į Palangą. Bet okupantai ir ten jau neduodavo ramumo.NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4SS1 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dieiiiį. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.802 sv. kiaulinių taukų2 sv. rūkytų lašinių2 sv. salami dešros ,
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.404 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų2 sv. margarino1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.502 sv. rūkytų lašinių2 sv. marmelado2 sv. pupelių kavos2 sv. cukraus1 šv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6A. 10 svarų cukraus $2.80B. 20 sv. cukraus $5.20
SIUNTINYS Nr. 7A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.954 ¥2 s v. cukraus5V2 sv. kvietinių miltų
SIUNTINYS Nr. 10—$6.802 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų2 sv. margarino2 sv. degintos kavos1 sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5.952 s v. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų3 sv. degintos kavos2 sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.402 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų2 sv. cukraus1 sv. marmalado1 sv. kiaulienos mėsos2 gabalai tualet. muilo

Jie gaudė mokytojus ir vertė juos sakyti kalbas suvarytiems darbininkams ir kaimiečiams. Mokytojai nepritarė okupantams, jiems buvo svetima komunistinė ideologija, bet buvo verčiami aiškinti komunizmą.
Okupantų sušaukta mokytojų

' konferencija.Okupantai, pajutę didelę mokytojo reikšmę Lietuvos gyvenime, ieškojo priemonių įkinkyti galimai didesnį jų skaičių krašto pavergimo darbui, o kitus—sunaikinti. Jiems atėjo mintis sušaukti didelę mokytojų konferenciją. “Per visą nepriklausomos Lietuvos gyvenimą nebuvo sušaukta nei viena mokytojų konferencija, valdžia nesudarė sąlygų mokytojams suvažiuoti”, — sakydavo okupantai. Tuo tarpu jie didžiulėn sporto halėn visus suvarė. Ten buvo universiteto profesoriai ir gimnazijų mokytojai, vaikų darželių prižiūrėtojai ir amatų mokyklų meisteriai, muzikos mokytojai ir veterinoriai. Visiems buvo apmokėta kelionė į Kauną, žodžiu, suvažiavo nuo 13,000 iki 14,000 žmonių.Per tris dienas jiems buvo sakomos kalbos, giriama “aukštesnė sovietų kultūra”, bet kai teko parodyti tos kultūros pasiekimus, tai jų nesimatė. Okupantai pasigyrė, kad konferencijos pabaigoje rusai parodys kelis savos civilizacijos dalykėlius. Ant scenos išėjo keli raudonarmiečiai ir pašoko kazoką, kiti pagrojo, daugiau nieko. Mokytojai laukė tikrai kultūringo pasirodymo, bet rusai visus apvylė.Vakare didžiulėje aikštėje buvo parodyti sovietiški filmai ir pradėtas groti sovietiškas himnas. Bet mokytojai, iš anksto nesusitarę, užtraukė Lietuvos himną. Pradžioje ne labai garsiai, bet netrukus visa kon- ferencija skambėjo himno garsais. Okupantams ir jų pritarėjams tai buvo skaudus smūgis. Jie įsitikino, kad per tris dienas sakytos kalbos nedavė lauktų rezultatų.Pasakojama, kad už tą hini- ną okupantai ryžosi Lietuvos 

SIUNTINYS Nr. 19—$9.954 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų2 sv. margarino2 sv. marmelado4 sv. degintos kavos4j/2 s v. cukraus2 gabalai tualet. muilo
SIUNTINYS Nr. 21—$6.702 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų2 sv. degintos kavos1 sv. šokolado14 ozs. kondens. pieno

2 gabalai tualet. muilo
SIUNTINYS Nr. 25A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr.~2G—$8.002 sv. rūkytų lašinių2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų2 s v. (be 2 ozs.) margarino2 sV. arbatos1 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 27—$6.303 sv. margarino4 sv. cukrausi 2 s v. arbatos
SIUNTINYS Nr. 28—$5.704 sv. cukraus3 sv. margarino1 sv. bičių medaus1 sv. arbatos
SIUNTINYS Nr. 30—$3.705 sv. degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 31—$5.651 sv. rūkytų lašinių14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų14 ozs. (400 gr.) margarino2 sv. marmalado1 sv. pupelių kavos4 sv. cukraus

mokytojams keršyti. Keršijo trėmimais į Sibirą, areštais ir kankinimais.
“Savikritika” ir Raudonieji 

kampeliai.Kada okupantai įsistiprino krašte, komunistai pradėjo landžioti i mokyklas. Kaune po mokyklas vaikščiojo Komodaitė ir ragino mokytojus ir mokinius leisti sieninius laik-> rašeius, pradėti savikritiką. Ji reikalavo, kad mokytojai pradėtų viešai vienas kitą kritikuoti, kad mokiniai kritikuotų mokytojus, kad savikritika būtu vedama bendruose susirinkimuose.Vėliau komunistai reikalavo kiekvienoje mokykloje sudaryti vadinamus “raudonuosius kampelius”. Juose turi būti Lenino ir kitų komunistų vadų paveikslai, raštai, juos vaizduoją kitokį darbai. Svarbiausią vietą, aišku, minėtame kampelyje užimdavo Stalino paveikslas.— Ar studijuojate Stalino konstituciją? — klausdavo užėję agentai.—Taip, studij uojame,—atsakydavo mokytojai, ’ kad tiktai atsikratytu nekenčiamo komunistų partijos atstovo.
Vertė mokytojus komunizmą 

aiškinti.Netrulęus mokytojai buvo įkinkyti į komunistinės propagandos tinklą. Okupantai įsteL gė visą eilę vakarinių kursų, į kuriuos buvo varomi darbininkai, tarnautojai ir valdininkai. Inteligentijos komunistai neturėjo, komunizmo aiškintojų nebuvo, todėl jie ir užkinkė šian darban mokytojus.Nei mokytojai pritarė komunizmui, nei Stalino konstitucijai, bet kai pareikalaudavo “aiškintojo”, tai jie turėdavo eiti. Mokytojai pasiskirstydavo darbą. Vieną kartą eidavo vieni, o kitą kartą—kiti.—Eisiu ką nors pavapalioti, —sakydavo mokytojai. •Taip ir buvo, mokytojai tik vapaliodavo, niekus pasakojo, net nei vienas ta konstitucija netikėjo. Taip mokytojų pareigas suprato, ir klausytojai, kurie taip pat būdavo atvaryti.Vėliau mokytojus versdavo dalyvauti įvairiose komisijose, įtraukė į “liaudies seimo rinkimų” kampaniją, versdavo dalyvauti įvairiose susirinkimuose, jų vardu priimdavo rezoliucijas, siųsdavo telegramas ir laiškus.
Komunistinė moralė.Okupantai griebėsi įvairiausių apgaules priemonių, bet netrukus jie įsitikino, kad negali palaužti lietuvių morales. Kol ta moralė nebus palaužta, jie negalės laisvai valdyti krašto. Jie norėjo įkinkyti šian darban Lietuvos mokytojus.Vienon mokytojų konferen- cijon atsiuntė tūlą Bieliauską aiškinti komunistinę moralę. Jis pradėjo kalbėti apie buržuazinį sentimentalumą, apie komunizmo tikslus, apie priemones jiems pasiekti ir tt. Jei tėvas, brolis ar draugas priešinasi koniunistiniems siekimams, tai jie turi būti prašalinti, aiškino Bieliauskas. Jis patarė mokytojams liepti vaikams pranešinėti apie tėvų pasikalbėjimus, skųsti draugus. Viena mokytoja atsistojo ir pareiškė:—Prikalkite mane ant kryžiaus, bet nemokysiu išdavinėti tėvu ir vaikų.—Tamsta taip išauklėta, — ramiai jai atsakė Bieliauskas, —bet netrukus tamsta įsitikiu-, si, kad taip juos reikia mokyti.Bieliauskas neįtikino drąsios mokytojos, nes teko patirti, kad tų pačių okupantų policijos jis pats buvo sučiuptas ir išvežtas.

Keliems ašaros riedėjo.Mokytojas Venclova davė nepaprastai daug pavyzdžių iš sunkaus mokytojų ir mokinių gyvenimo okupacijos laikotarpių. Jis pasakojo tiktai apie

“Cukrinis Kareivis”

Vanda Zabella, ka r i n i n k o “Popovo” žmona Aurelia, kuri moka pridaboti savo vyrą pulkininką, kad jis perdaug toli nenueitų savo linksmu būdu.Vandai scena priprastas dalykas, hes ji yra vaidinimuose dalyvavusi. Jos malonus alto balsas ir simpatinga asmenybė scenoj darO| gražų įspūdį. Pirmyn Choro parengime sekmadienį, balandžio 3 d., Sokolų svet., 2339 So. .Kedzie Avė.^ Vandai teks palinksminti susirinkusią publiką gražia “Strauso muzika” operetėje “Cukrinis Kareivis”.
— Būsiu.

tuos dalykus, kuriuos jam pačiam teko patirti. Tie išgyvenimai buvo toki žiaurūs ir taip nuoširdžiai pasakojami, kad vienas kitas, beklausydamas prelegento, net ašaras turėjo nusišluostyti.Paskaita buvo įdomi, gerai sutvarkyta, lengvai ir sklandžiai pasakota. Daugelis Literatūros Ratelio vadovybei reiškė pageidavimą ir daugiau panašiu paskaitų suruoštų.
—M. G.Laiškas iš Belgijos XXXXXXXXXXX^^XXXXXXXXXXXl 

Laišką gano Zigm. Lapinskas, 
105A8 Indiana Avenue, 

Chicago 28, III. 
\ (Ištraukos)Brangus Dėdė:Širdingai dėkoju už laišką, kurį gavau vasario 19 dieną. Kaip tik gavau iš Jūsų, brangusis Dėde, pirmą laišką, tuoj pasiunčiau mamytei į Lietuvą žinią, kad radau dėdę Zigmun- dą Amerikoje. Dabar mamytė atrašė trumpai: sako, džiugu girdėti, kad Jūs, Dėde, esate sveikas. Ji norėtu dar kartą su Jumis pasimatyti, bet nesitiki. Mamyte prašo, kad aš pasveikinčiau Jumis. Ji linki Jums širdingai visko geriausio.O dabar apie netolimą praeitį. Kai komunistai 1940 įlietais užplūdo Lietuvą, viskas pasibaigė. Komunistai išvarė dėdę Juozą iš namų, o jo žentą norėjo sušaudyti, nes jis buvo valdžios tarnautojas, 'bet žentas spėjo pasprukti į mišką. Vėliau, kiek žinau, dėdės Juozo žentas buvo bolševikų sušaudytas.žodis kitas apie mūs vaikus. Vyriausias mano brolis Z. buvo Kaune dramos artistu, kitas brolis mokytis neturėjo upO, tai -išmoko amato ir b u vo amatninkas, trečias brolis V. studijavo Kauno universitete statybos inžinieriją, kai užėjo bolševikai. Apie jį nieko nežinau, gal būt jo gyvo nebėra. Aš, jauniausia, mokiaus žemės ūkio mokykloje. Ir taip viskas niekais liūdnai nuėjo.Moteris Mėgino NusižudytiPonia Emma Papevis, 2’8 metų, 1330 Hyde Park blvd., nurijo stiprią zdozą miegamųjų miltelių. Policija mano, kad ji mėgino nusižudyti. '

INDUSTRIJOS DŽIOVA
Kai žmogus suserga džiova, jis nyksta, džiūsta. Kartais susirgęs gyvena ilgai — bet taip būna kai liga tatnpa anksti pastebėta ir imtasi rūpestingai jį gydyti.Galima kalbėti ir apie industrijos' džiovą, kitaip sakant, apie nedarbo vystymąsi.Pramonėje dirba darbininkas. Štai jisi netenka darbo, netenka kartu ir pragyvenimo šaltinio. Jis patenka į liūdną šiose dienose padėtį. Nedarbas žmonėms sukelia rūpesčių, ne- dateklių, sukelia skurdą; rūpestingam žmogui jis kartu yra liga. Skaudžiausias jis tiems, kurie turi dideles 'šeimas. •Dagi dirbdamas rūpestingas, taupus darbininkas, su didesne šeimyna, pragyvenimui brangiai kaštuojant, neturi galimumo iš savo uždarbio sutaupą padėti. O kai jis netenka darbo, pas jį kyla išgąstis ir jam vaizduojasi liūdnos gyvenimo dienos. Kuri žmogų šitokia nelaimė yra ištikusi, jis ilgai prisimins nedarbo laikus.Tai vienas pramonės džiovos išdavų. Pažiūrėkim kiek arčiau į pačią pramonę, štai viena iš jos lengvųjų šakų, kurios produktus kiekvienas iš mūsų vartojame. Tai yra avalinės gamyba. Batai visų dėvimi — jaunų ir senų, prasisiekusių ir biednųjų.Batas nedidelis, apėmiu produktas; jis mažas ir svoriu. Ir kai kalbama, kad batų išdirby- Stėje darbininkų skaičius sumažėjo, tai atrodo, kas čia tokio: gal darbininkai dirba mažiau valandų, o gal dalis jų atleista iš darbo. Tačiau tai ne viskas. * Daleiskime, kad dėl kurios nors priežasties, pav. dėl sumažėjimo užsakymų, dirbtuvė sumažino batų gamybą 500 porų dienoje. Jeigu pirma išdirbo 2,500 porų, tai dabar padirba tik 2,000. Dėl to sumažėjo darbininkų uždarbis: arba jie dirba trumpesnį laiką, arba vienas penktadalis jų yra paleistų iš darbo.Pagamindami 2,500 batų dienoje galėjo dirbti tarp 700 ir 900 darbininkų; kartais gal irdaugiau, ir tai priklauso nuo sistemos darbe ir nuo dirbamų batelių gerumo.Pilnai dirbdami 700 darbininkų, sakysim, uždirbdavo po $50 savaitei arba visi kartu $35,000. Dabar, atėmus 1/5 dalį, jie teuždirbs tik $27,500. Darbininkų perkamoji pajėga sumažėjo.Pagrindinė batams siūti medžiaga yra oda. Sumažėjus batų gamybai, aišku, sumažėjo ir odos pareikalavimas, arba mokama odai pigiau. Jeigu, pavyzdžiui, pirma mokėta žalios arba neapdirbtos odos svarui 10 centų, tai dabar gal mokės 8 centus arba mažiau. Kaip matome, ne tik darbininkus batų pramonėje užgauna darbo sumažėjimas, bet ir gyvulių augintojus — ir jų pajamos sumažėjo, ir jų perkamoji pajėga kitų pramonių dirbinių sumažėjo.Odos apdirbėjai irgi ne kaip gali šokti kai jų darbo produk
< MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ©

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. Frontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:PIVARONAS BAKERIES?
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

tų mažiau perkama ir suvartojama bateliams. O ir dažų mažesnis pareikalavimas yra odos apdirbimui. Taigi ir šiose darbo šakose darbai sumažėja, o kartu mažėja darbininkų pajamos, jų perkamoji pajėga.Antros medžiagos, siuvant batuką, dedama daugiausia audinio. Geresnės rūšies batukams dedama net dvi eilės pamušalo. Vartojant šitos medžiagos mažiau užgaunama pajamos verpėjų ir audėjų; ir net vatos augintojų produkto reikalaujama mažiau.
J.J.P.(Bus daugiau)Skaičius Bedarbių Illinois ValstybėjeDidėjaFrank Annunzio, Illinois darbo direktorius, paskelbė, kad lapkričio 115 dieną 1948 metų skaičius bedarbių valstijoje siekė 101,000. Skaičius bedarbių sausio 15 dieną 1949 metų siekė 175,000.KETURIŲ DIENU IŠPARDAVIMAS!

J. B. WAREHOUSE 
OUTLET

3251 So. Halsted StreetCLEARANCE IŠPARDAVIMAS— Rakandų, Pečių, Šaldytuvų, Radijų, Lovų, ir tt. Atimtų, dirbtuvių closeouts. Pardavimui tiktai už CASH. 
MES ATVEŽAMI2- pc. Parlor Setas, vartotas....$14.5(3- pc. Parlor Setas, atimtas.... 19.502- pc. Parlor Setas, $110 vertės,su Sofa-lova ..........................   59.50Studio Couch, krėslas,. vertės$90 ...................................   39.50Ąžuolo virtuvei stalas ............ 10.0CNauji chromium krėslai, net 3.50 8-pc. naujas dining room setas,walnut ...:........................................ 97.507-pc. dining room setas,mahogany ...................................... 87.50Lloyds 3-pc. dinette setas,porcelain ir chrome .............. 37.50Dinette stalai, porceliniai ...... 9.756x9 klejonkės, su kraštukais.... 2.994- kamb. aliejum šildytuvai.... 29.0C4-kamb. anglim šildytuvai......... 24.75Paveikslai ir veidrodžiai, $3.00vertės .........,..............................................98Atnaujinta elektrikinė skalbiama mašina .................................... 24.50Nauja skalbiama mašina ....... 49.50Lempos, po .............................   1.95Naujos medinės lovos .............. 7.95 Combination aliejum ir gasupečius, naujas ...................,........ 98.00Naujas gasu virtuvei pečius,vertės $189 .............................   89.00Bungalow pečiai, 4—gasu,4—anglimis .................   87,50$139 vertės living room setas 58.00 $165 vertės bedroom setas .... 77.00 $189 vertės sectional setas .... 84.00 $39 vertės innerspring matra-sas .......................................,..... ......... 19.00$119 vertės 4-5 kamb. aliejumšildytuvai ..........   48.00$39 vertės 9x12 karpetai ......... 14.00$129 vertės gasinis pečius .......  58.00Dreseriai, su dideliu veidrodžiu ......... ,........     29.50Vahity chests, didelės mieros 39.503- pc. bedroom setai ..................... 59.50Lova, springsai ir matrasas.... 29.50 Naujas Spinette Piano ..... ....245.006-cub. ft. Coldspot refrigerator(as is) ........... ................. .......r......... 37.50Norge refrigeratorius, Rollator 69.00 Coolerator Ice Baksas .............. 22.00RCA Victor Radio, 10-tubu .... 18.00 Majestic 8-tubu Console Radio 16.00 Brunswick Radio combination 14.00 Naujas walnut Cedar Chest,$49 vertės ....................................  19.00Plieno Wardrobe kabinetai, $30vertės ................................................ 14.50
10-colių geri — vartoti REKORDAI, 
10 centų vięnas—arba—12 už $1.00.J. B. WAREHOUSE OUTLET
3251 So. Halsted Street

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTADIEN., KOVO 31, 1349

eksperto staliaus ... zmo- su staliaus įpratimu . . . turime puikiausius profe- precision įran-
Dėl gaus Mes sionalinius ir kius. Atvykite į mūsų ' hardware krautuvę šiandien, pasirinkite kokių jums reikia įnagių.

BRIDGEPORT
I HARDWARE AND 
( PAINT STORE I 
. (Th* St an mat Corporation)! 
\ 3214 So. Hoisted St. j
v CAL 4667

“CUDEK” MOST1SŠi nauja “Cudek” mostis yra rekomenduojama gydymui kraujo už- nuodijimo ir užsigavimų. Gydant paliestas vietas reikalinga prie jų pridėti šiltą kompresą, o tik tada užtepti “Cudek” mostį. Per tris dienas sutinimas visiškai pranyks.Tuo atveju, kai žaizdos (opos) yra labiau rimtos, tai patartina pirmiausia pavartoti Camomile, o tik po to mostį ir bandažą.
“Cudek” mostis yra rekomenduojama skauduliams, išbėrimams ir atsidariusioms opoms. Tokiais atvejais šilti kompresai nėra reikalingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. Sustabdo skausmą ir gydo tuo pačiu metu. Vieno mosties užtepimo turi pakakti trims dienoms.Reumatizmui, sausgėlei (Arthritis) pavartokite karštą kompresą prieš naudojimą mosties.Pastaba: Kai opos atidaros, naudokite mostį aplink žaizdą. Kaina vienos uncijos bonkos mosties $1.50. Dviejų uncijų $2.50.Cudek mostį galite pirkti pas Anton Lech, 4510 S. California Ave., pas J. Pawlikowskich, 1358 .- W. 51st St.; pas Peskor’s, 2051 W.! Cermak Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 47th Street. Jei norite gauti daugiau nformacijų arba turite kokių klausimų, tai rašykite arba pašaukite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

MEDLEV A ŽIE VIES„ Medleva yra vie- ( nas geriausių gy- 
\^\fl duolių nuo užsise- \^/ nėjusių vidurių už- (o\ XXL kietėjimo, geriant daug ar mažai, ji nepakenkia sveikatai. ji lengvai liuosuoja vidurius, stabdo galvos skaudėjimą ir priduoda kūnui gyvumo ir skaistumo. Vienas puodukas verdančio vandenio ir vienas šaukštukas sutrintos Medlevos žievių, gerk kada atšalš. Medlevos Žievės $1.50 svaras, o už $1.00 10 uncijų.Trukžoliiį šaknis vaistas nuo patrūkimo, po krūtine skaudėjimo, dieglių, palengvina atko- sėjimą, verčia prakaituoti. Trukžolių svaras $3.00, o už $1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

............ -......JOS.F.BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel.: CAlumet 5-7237
DIDELĖ RAKANDŲ o • •

KRAUTUVĖUžprašo visus atsilankyti ir pamatyti DIDELĮ PAVASARINĮ PASIRINKIMĄ geriausios kokybės gražiausių rakandų, Karpetų, Parlor Setų, Miegamo Kambario Setų, Dining Room Setų, Dinette, Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, Lempų, Television Setų, Radio, Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir Gasinių Pečių ir Daug Kitų Namams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo 

$139.50 iki $398.00Duodame Didelę Nuolaidą už Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais, sekmadieniais uždaryta.BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. (1000 kil.) radio stoties sekmadienio vakarais — 5:30 P. M.
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I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

PAKRIKDĖ KOMUNISTŲ MARŠRUTĄ

A. L D. D. NARIAI

Praėjusios savaitės paskuti
nėmis dienomis New Yorke, 
puošniajame Waldorf Astoria 
viešbutyje, Įvyko trijų dienų 
“taikos” konferencija. Ją orga
nizavo komunistai ir jų ben
drakeleiviai.

gos priemiesčių policijos virši
ninkus ryšium su gembleriavi- 
mu Cook kauntės miesteliuose.

Boyle Įspėjęs juos, kad jis 
pašauks juos liudyti Grand 
Jury, jeigu gembleriavimas jų

Pb konferencijos paskelbta^ 
kad kai kurie jos dalyviai, ypa
tingai rusai ir Rusijos sateli
tų atstovai, atlankys Chicagą, 
čia turės porą dienų pasikal
bėjimus ir dar surengs masinį 
mitingą Operos Rūmuose. Rei
škia, jeigu jau Amerikos val
džia Įleido į kraštą svetimų ša
lių komunistus, tai šitokia pro
ga bus išnaudojama juo pla
čiausia.

Vąkar dienos vienas prane
šimas betgi sako, kad Statei 
Departamentas nesutiko duoti 
svetimų šalių komunistams lei
dimo važinėti po kraštą su 
maršrutu. Taigi, nė Rusijos, nė 
jos satelitų atstovai neatvyks 
Chicagon. (

O “taikos” konferencijos pla
nuotojai buvo numatę jiems, ei
lę mitingų iki pat Pacifiko — 
jų tarpe Newarke, Philadelphi- 
joje, Chicagoje, St. Louise ir 
Los Angelese.

Valstybės Departamento pa
tvarkymas maršrutą sugadino.

distriktuose pasiliks nesulaiky
tas.

Pasak Boyle, jo tyrinėtojai 
užtikę vietas, kur priimami ke
tai arklių lenktynėms, mieste
liuose Phoenix, Harvey, Calu
met Park, Lyons, Cicero Calu
met City, Stickney, Chicago 
Heights, Blue Island ir Melrose 
Parke.

Pasamdė Gitlową 
Komunistų Ieškoti

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois General Assembly Sedi
tious Activities Investigation 
Commission — Illinois. Legis
latures Maištų Veiklos Tyrinė
jimo Komisija — kurios pir
mininkas yra valstybės senato
rius Paul W. Broyles, paskel
bė, kad ji pasamdė Benjamin 
Gitlow’a patarėju tyrinėjime 
komunistų veiklos Chicagos 
Universitete ir Roosevelt Ko
legijoje.

Gitlow. darbui pasamdytas

. REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

JOHN O. SYKO R A
REALTOR

2411 SO. 52nd AVENUE, CICERO

Rekomenduoja jums šiuos namus, kurie randasi Chicagoje ir vakarų 
priemiesčiuose, kaipo TIKRUS bargenus. Nesivėluokite! Matykite juos 
šiandien! - \
CHICAGO—1805 S. PULASKI RD. 2 aukštų mūrinis, 4 ir 5 kamb.

uždengti užpakaliniai porčiai. Kaina tik ...................................   $9,000

CICERO—2405 S. 56th AVĖ. Mūrinis biznio namas, krautuvė ir
flatas užpakaly, garažas. Kaina tik $15,400, įskaitant saldainių, 
smulkmenų ir ice cre.am biznį.

) ___________
WESTMONT—126 S. WASHINGTON ST. 4 kamb. medinis kate-

džius. Lotas 60x 160. Kaina tiktai ..................  ,.................. $7,700

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
 Parbininku Reikia

REIKIA SIUVĖJŲ
Greitų ir sparčių. Pastovus darbas 
tinkamiem vyram. North Shore 
apylinkėj gyvenančių pageidauja
me.
Box No. CFN, 1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

REIKIA HEADING MACHINE 
OPERUOTOJO IR SETUP MAN

Patyrusio prie National Headers. 
Pastovus darbas. Dienomis. Kreip
tis adresu:

1228 W. MONROE ST.

CHICAGO—2636 S. KARLOV AVE. 3 flatų mūr., po 4 kamb.,
skiepas, karštu vandeniu šildomas. Taipgi 6 kambarių medinis 
katedžius užpakaly. Kaina tiktai ........ .................L...................  $17,600

CICERO—1407 *S. 61st AVĖ. 6 kamb mūr. bungalow, karštu vand.
šild. alyva. Auto. vand. šildytuvas. Lotas 33x125. Kaina tik $13,500

CHICAGO—4201 W. 21st PL., kamp. 2 aukštų ir beis , mūr. namas
6 ir 6 kamb., karštu vand. alyva šild. Lotas 33x125, uždengti 
užpakaliniai porčiai, Venetian blinds, insuliuotas stogas, inlaid 
linoleum 1-me aukšte, 2 karų mūrinis garažas. Puiki trans- 
portacija. Kaina tiktai ..................................................... ‘ $18,900

CICERO—5501 W. 23rd PL. Kamp. mūr su įplaukoms bungalow,
6 kamb. Taipgi 4 kamb. apart, skiepe, karštu vand. šild. Auto, 
vandens šildytuvas, tile virtuvė ir maudynė. 6 kamb. flatas 
tuščias Kraustykitės dabar. Venetian blinds, uždaryti užpak. 
porčiai, 2 karų’mūr gar. Kaina greitam pardavimui tik ....... $18,400

CHICAGO—2739 W. AUGUSTA BLVD. 3 aukštų mūr. 6 apart.,
3 apart, po 5 kamb. ir 3 po 4 kamb. Garu šildomas stokeriu.
Pleisteruotas beismontas. Kaina tiktai ...............„.........    $18,400

"LYONS—4123 S. ELM ST. 2 aukštų cementinių blaksų namas, 6 
flatų po 4 kamb., 2 karų gar. Lotas 80x105. Kaina tik ..  $17,600

GROCERY STOCK MAN
Reikia patyrusio. Geras mokestis.
Nuolatinis darbas.
MIDWEST SUPER MART STORES

3018 So. 52nd Avenue.
Cicero, Illinois.

BUČERIO AR MĖSOS 
PJAUSTYTOJO REIKIA

Patyrusio. Geras mokestis. Nuolati
nis darbas.
MIDWEST SUPER MART STORES 

3018 So. 52nd Avenue. 
Cicero, Illinois.

REIKIA Ornamental iron workingi 
foreman. ROSMAN IRON WORKS 

345 No. Francisco. Užpakaly.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Selective Service di
rektoriaus prane

šimas
Selective Service direkto

rius, majoras generolas Lewis 
B. Hershey, praneša, kad šios 
tarnybos neapmokamo perso
nalo skaičius siekia 35,700 as
menų. Nors negaudami mokes
čio, savanoriai ir savanorės 
tarnautojai daug prisidėjo, kad 
kraštas pasiekė šių dienų gin
kluotų jėgų galybę.

tik laikinai, bet Broyles parei
škė, kad komisija gali duoti 
jam ir pastovesnį darbą.

Benjamin Gitlow praeity yra 
buvęs Amerikos komunistų va
das. Už komunistinį darbą ji
sai buvo areštuotas ir sėdėjo 
kalėjime trejus metus. Vėliau 
jis atitolo nuo komunistų ir 
ėmė juos kritikuoti, «o dabar 
padės legislatūros komisijai ko
munistų ieškoti.

CLASSIFIED ADS.
h ... ...... ■ <

CHICAGO—4430 W. ADAMS ST. 2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kamb., 
Beismontas, 2 furnasai. Kaina tiktai ................................. $12,500

CICERO—5913 W. 16th ST. 6 kamb. mūr. rezidencija, karštu vand. 
alyva šild. Automat, vandens šildytuvas. Kaurai 1-me aukšte, 
weather stripped, Venetian blinds, 1% maudynės, kabinet

f virtuvė. Kaina tiktai ..................................................................... $15,300

CHICAGO—1915 S. AVERS AVE. 2 flatų mūr. 5 ir 5 kambariai, 
pilnas beis., karštu vand. šild. Auto, vandens šildytuvas. Lotas 
37 ¥2X125. Taipgi 1 kam. skiepe, kabinetai, 2 karu gar. Kaina 
tiktai........................................ .................................. ................  $12,600

CHICAGO—4327 W. 26th ST. 3 aukštų mūr. biznio namas. Kraut.
ir 6 kamb. 2-me aukšte, 6 kamb. ant 3-čio. Pilnas beis. Kaina $14,700

CICERO—1400-2-4 S. 51st AVĖ. Kamp. mūr. biznio namas, 4 Sto
rai ir 3 flatai. Garu alyva šild., 2 karų mūr. garažas. Taipgi
1 karo medinis garažas. Lotas 75x125. Savininkas gyvena 
Michigane ir parduos tiktai už .......     $27,500

CHICAGO—1301 S. KARLOV AVE. Kamp. Storas ir 3 fL tik už.... $5,000

WILLOW SPRINGS, ILL. 5 kamb. med. namas, apkaitąs. Lotas 
54x127, dalis skiepo, pastogė, uždaryti porčiai. Cementinis 
pamatas. Garažas, taipgi vištininkas. Kaina tiktai ........... $7,900

CHICAGO—4104 W. CERMAK RD. 6 apart, mūrinis, 4 gasiniai 
pečiai, 3 refrig., karštu vandeniu šildomas. Kaina tik....  $22,500

CICERO—50th AVĖ. Kamp. 3 aukštų ir skiepas mūr. 7 kamb. 
skiepe, karštu vand. šild. Lotas 37x125, 2 karų garažas. Labai 
gera transportacija. Kaina tiktai .... ............................  $25,200

4302 W. CORTEZ ST. 3 aukštų mūr. ir medinis, 4, 5 ir 5 kamb.
Naujos rynos, Venetian blinds. Kaina tiktai .............................  $11,000

STENOGRAFĖS—PATYRUSIOS 
reikia, taipgi 

BILLER—PATYRUSIOS
I. B. M. Machine. 5 dienų darbo 

savaitė. Geros darbo sąlygos. 
GERAS MOKESTIS 

841 W. CERMAK RD. 
MOnroe 6-2050.

REIKIA KASTERĖS
Patyrusios. Geras mokestis. Nuola
tinis darbas.
MIDWEST SUPER MART STORES 

3018 So. 52nd Avenue. 
Cicero, Illinois

MERGINŲ prosytojų, patyrusių 
reikia. Atidarome naują dirbtuvę. 
Valandomis ar savaitėmis. EXCEL 
CLEANERS, 2640 W. Devon. Tel. 
AMbassador 2-6897.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antaiir Sunkvežimiai P

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

Selective Service tarnyba 
šiandien turi pilnai apmokamų 
samdinių tik 4,810. Viso loka
linių tarybų ofisų priskaitoma 
3,022 ir ofisuose yra 3,657 ta
rybų buveinės.

Nors. 35,700 neapmokamų 
darbininkų, Jų tarpe lokalinių 
tarybų, darbas šiandien nėra 
taip sunkus, kaip buvo tada, 
kai armija šaukė daug vyrų, 
bet, sako generolas Hershey, 
būtų klaidinga manyti, kad šie 
savanoriai darbininkai visai 
neturėtų darbo.

Lokalinės tarybos ir šiandien 
registruoja jaunus vyrus bėgiu 
penkių dienų, kai jie pasiekia 
18 metų.

Jos išsiuntinėja apklausinėji
mus.

Jos. klasifikuoja visus užre
gistruotuosius.

Tarybos patikrina visus už
registruotuosius, kurių klase 
galėjo pasikeisti nuo to laiko, 
kai buvo suregistruoti origina
liai.

Savanoriai darbininkai palai
ko stovį rezervistų-registrantų. 
Be to, dar savanoriai, neapmo
kami Selective Service darbi
ninkai ir darbininkės, atlieka 
nemažai kitokio darbo ryšium 
su krašto; ginkluotų jėgų tar
nyba.

Generolas Hershey dar kar
tą įspėja, kad jauni vyrai, pa
siekę 18 metų, atsilankytų į 
savo apylinkės lokalines Select-

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

3 SUAUGUSIEMS BE VAIKŲ, 
reikalinga 4, 5 ar 6 kambariai. __ 

YArds 7-1118.
>

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ šiauriniame Wiscon- 
sine. Dalinai pagerinta. Randasi ge
roje apylinkėje. Šalia miestelio. 
Yra upelis. Rūsis. Bamė. Gelžkelio, 
dusu patarnavimas. Box 106, Exe
land, Wis.

FARMA MOKA JUMS v 20-25% 
už jūsų investmentą. Rašykite.

S. J. LEACH, Rt. 2, 
Wayne City, III.

10 AKRŲ FARMA. Parduoda na
šlė moteris; arba ir daugiau, 7 
kambarių rezidencija, dideli apda
ryti porčiai; skiepas, karšto oro ši
luma, šiltas ir šaltas vanduo; vo
nia. Elektros šviesos; didelė darži
nė; garažas, vištininkas ir kitokie 
pastatai. Gražus sodas, 2 mylios 
iki miestelio ir Lake Michigan. 
Kaina $9,500. Rašyti Mrs. G. Reda- 
mak, R. 1, New Buffalo, Mich.

Norintieji matyti, kreipkitės A. 
Tumavich, Townsend, kampas 
Merchant, New Buffalo, Mich.

160 AKRŲ Gulf Coast. Galvijų, 
pienininkystės, daržovių farma. Bė
gantis vanduo. Moderniška stuba. 
2 ¥2 mylios į miestelį. Mokyklos bu- 
sas, pašto kelias prie durų. Puikus 
oras apskritus metus., Geras žuva- 
vimas pakraščiuose.

JOHN BREAKFIELD 
Grand Bay, Alabama

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.

TAVERNA PARDAVIMUI, įs
kaitant 4 kambarių apartmentą. 
Bušai sustojai. 618 W. 18th St.

RIVERSIDE—40 KIMBARK RD. Kamp. 5 kamb. namai. Naujas 
stogas, virtuvės kabinetai. Naujas plumbingas, karįstu vand. 
šild., Venetian blinds, skiepas, pastogė. Lotas 50x166. Kaina $14,800

CHICAGO—2537 S. PULASKI RD. Valymo ir dažymo biznis tik už $3,300

CICERO—1437 S. 49th AVĖ. 2 aukštų “shingled” bizniavas, štoras 
ir 5 kamb. užpakaly, 6 kambariai ant antro aukšto, skiepas, 
2 karų garažas. Kaina tiktai ..$9,650

CHICAGO—1426 S. KEELER AVE. 3 aukštų mūr. po 5 kamb., 3 
miegami kiekvienam. Vienas flatas tuščias. Kaina tik ...  $12,900

BRAIDWOOD—5 kamb. medinė stuba ir 4 akrai. 2 karų garažas, 
taipgi vištininkas. Kaina tiktai ........................ '............... $6,600

CHICAGO—2628 S. KOLIN AVĖ. 3 aukštų mūr. po 4 kamb. Lotas 
30x125, 2 aukštas tuščias. Raktas mūsų raštinėj. Kaina tik.... $12,600

CICERO—5101-9 W. 25th ST. Kamp. didelis mūrinis garadžius,
125 x 125, tiktai už .............................   $42,000

CHICAGO—1504 W. 19th ST. Mūrinis biznio namas, krautuvė ir
2 po 4 kamb. flatai. Krautuvė tuščia. Tiktai už ...................... $6,600

CHICAGO—4910 W. ARMITAGE AVE. Kamp. 2 aukštų mūrinis 
bizniavas, 3 kraut, ir 8 flatai. 7 flatai po 4 kamb. ir vienas 
6 kamb. flatas. Namas 22 metų senumo. Skiepas, garu šild. 
stokeriu. Naujas stogas. Lotas 75x125, septyni refriger. ir 5 
pečiai. Labai geros įplaukos. Kaina tiktai .....   $43,000

1947 DODGE ......................... $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET .........z.... $1095
Tudor, pilnai įrengtas

1942 JOLDSMOBILE .............. $695
Tudor, Hydro, Radio, šildytuvas

1941 CHEVROLET .................. $495
Tudor, Radio, šildytuvas

1939 FORD ............................  $295
4 Durų, Radio, šildytuvas

1936 PLYMOUTH ..................... $75
4 Durų, Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta suvažiavimui. Visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

SUMMIT, ILL.—7517 W. 57th ST. Su įplaukoms mūr. bungalow,
6 kamb. Taipgi 4 kamb. apart, pastogėje, karštu vand. alyva 
šild. Auto, vandens šildytuvas. Garadžius. Kaina tiktai ....... $15,400

-------------- <
Bile vienas iš mūsų devynių PATYRUSIŲ pardavėjų su mielu noru 

parodys jums DYKAI be obligacijų bile namą, kurį mes čia turime 
pardavimui ir patarnaus jums ūmai, mandagiai ir inteligentiškai.

Telefonuokite, rašykite arba aplankykite mūsų raštinę.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

PAINTERS AND DECORATORS

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popietis. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

2411 SO. 52nd AVENUE, CICERO
LAWN. 1-4213 arba OLYMPIC 453
GYVOS ENERGIJOS ORGANIZACIJA

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos—Aliejus____

KŪRENIMUI ALYVA

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainusiu ant privatiško namo.

2828 W. 63rd STREET.

TAVERN, NAMAS, 3 kambariai 
užpakaly. West sidėje. Pašaukti: 

FRontier 6-4766.

4 AUKŠTŲ MEDINIS namas. 
Naujas stogas. Cementinis funda
mentas. Didelis skiepas ir viškai. 
Didelis 2 karų garažas. Matykite 
savininką. 3447 So. Morgan, 1-mas 
aukštas pryšakyj.

TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 14¥2C.

150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

ive Tarybas užsiregistruoti ir 
kad tai padarytų 5 dienų bė
giu po to, kai jiems suėjo 18 
metų.

Valstybės Gynėjas 
Įspėjo Šerifą

Cook kauntės valstybės gy
nėjas John S. Boyle paskelbė,

PARDAVIMUI taverna ir na
mas. 3 kambariai užpakaly taver
nos, 5 kambariai viršuj. Puikus na
mas dėl rooming house, 5 kamba
rių cottage užpakaly. Įplaukų iš 
rendų galima gauti $160 per mė
nesį. Tuoj aus galima užimti.

4740 So. Marshfield Ave. 
Virginia 7-7416

TAVERNA, PARDUODAMA IR 
bonkomis, su arba be namo, puikus 
baras, RCA Television. 8230 South 
Racine. Teiraukitės po 1 popiet.

jogei jis įspėjo kauntės, šerifą
Elmer Michael Walsh ir Chica-

TAVERNA ir 4 kambariai užpa- 
' kaly ir 2 flatai. 1—6, 1—4. Garu 
šildymas. 4926 So. Ashland Avė.

MARQUETTE PARK. 7 kamba
rių mūrinis namas. 5 kambariai že
mai ir 2 kamb. viršuj. Kaina nu
piginta, kas pirks greitai.

9 kambarių mūrinis namas. 3 
kambariai žemai, 6 viršuj; atskirai 
šeimai. $16,000.

2-flatis mūrinis namas po 5 kam
barius; ištaisytas ir išgražintas bei- 
mentas. Bungalow stogas. Kaina — 
$18,500.

7 kambarių mūrinis namas. 5-ki 
kambariai žemai, 2 viršuj. Arti 63 
gat. $12.000, Lengvais išmokėjimais

Per mane visados galima nusi
pirkti arba parduoti namą pelnin
gai ir teisingai.

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St. Antros lubos 

PRospect 6-6025

6 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci
ja. Apdaryti, šildomi porčiai. In
suliuotas. Automatiškas gasu šildy
mas. Karštas vanduo. Savininkas. 
719 N. Spaulding. Tel. VAn Buren 
6-6234.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui 
MODERNIZUOKI?

Savo Virtuve
arba Bathroom su Steel Wa1! I*ile 

kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 
$89.00. Sudėsime—Kreditas.

. HE mlock 4—3200
Pasirinkimas gražiausių spahių.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai____

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Ątneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
TeL HF mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place * 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 4 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vdk.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRI.KOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 S O. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas Y A rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI“

DR. B C RRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus: 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4-—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Dfiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit:
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. T. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak.' uždaryta.

Ofiso Ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR EDWARD B, .
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5533

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISĖNEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

m ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa« 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 56, IR
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Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2’30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1586
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

“Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė


